
DZIEŃ
Sroda-Czwartek, 26-/7 maja 1937 - Nr. 119

(Pismo wychodzi w dniu datowania).

12 stron

DRAŻ WYDAWNICTWA: DZIEŃ POMORZA - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY - GAZETA GDAŃSKA - DZIEŃ KOCIKWMf 
GLOS NIESZAWSKI fDZIEN CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA — DZIEŃ TCZEWSKI 
ILUSTROWANY - DZIEŃ CHEŁMIŃSKI - GAZETA MOGILEŃSKA*EN TCZEWSKI

Rwdakcfa I Administracja ■ Bydgositi, Plac WolnoAd 1. Telefon i M-1S. Konto mkowe P. K. O. M8.8M

Sprawa rozszerzenia granic 
województwa pomonkiego w komiiji senackiej

Dodatkowe rezolucje — Wnioski poznańskie
Warszawa, 25. 5. (PAT). W dniu dzi

siejszym komisja administracyjna pod 
przewodnictwem wicemarszałka dr. 
Kwaśniewskiego rozpatrzyła w obec
ności premiera Sławoj - Skladkowskie- 
jo projekt ustawy o zmianie granic wo 
jewództw: poznańskiego, pomor
skiego, warszawskiego 1 łódzkiego. 
Po sprawozdaniu sen. Seiba wywiąza
ła się obszerna dyskusja.

Komisja uchwaliła projekt ustawy 
bez zmian oraz dwie rezolucje:

1) sprawozdawcy sen. Seiba, wzywa 
jącą rząd do włączenia do woj. p o- 
morskiego reszty gmin rejonu ku
jawskiego, oraz

2) sen. Rudowskiego, wzywającą 
Rząd do uwzględnienia w przepisach 
wykonawczych do ustawy specjalnej 
opieki dla ludności przyłączonych do 
woj. pomorskiego terenów z woj. war
szawskiego, chroniącej tę ludność przed 
skutkami, wynikającymi z nieznajomo
ści praw zwyczajowych wobec różnic, 
zachodzących pod tym względem mię
dzy Pomorzem a terenami przyłączo
nymi.

Komisja odrzuciła wnioski sen. dr. 
Jeszkego o nie włączanie do woj. po
morskiego pow. inowrocławskiego oraz

częścj pow. mogileńskiego z Kruszwicą, 
o nadanie dotychczasowemu wojewódz
twu poznańskiemu nazwy: wojewódz
two wielkopolskie oraz o rozciągnięcie 
działalności Zakładu Ubezpieczeń Wza
jemnych w Poznaniu, Zakł. Ubezp. na 
Życie w Poznaniu oraz Kasy Strażackiej

Warszawa, 25. 5. (PAT.) W czasie swego 
pobytu w Warszawie J. K. Wysokość ks. 
Michał zaprosił Pana Prezydenta R. P. do 
Rumunii w imieniu króla Karola IŁ

Pan Prezydent R. P. udaje się do Buka
resztu w pierwszych dniach czerwca br.

Data wyjazdu oraz program pobytu bę-

Premier i wicepremier na Zamku
Warszawa 25. 5. (’PAT). Pan Prezydent 

R. P przyjął dziś prezesa Rady Ministrów 
gen. Sławoja Składkowskiego i wicepremie 
ra inż. E. Kwiatkowski go, którzy refero
wali o bieżących pracach rządu.

Barwy kościelne w Nadrenii 
zabronione

Berlin, 25. 5. (PAT.) Prezydenci regencyj 
nadreńskich, a więc obszarów zamieszka
łych przeważnie przez ludność katolicką, 
wydali rozporządzenie, zabraniające wywie 
szania nie tylko flag, ale i wstążek czy 
szarf o barwach kościelnych.

Spłonął balon stratosferyczny 
prof. Piccarda

Bruksela, 25. 5. (PAT). Prof. Piccard 
wrv ze swym pomocnikiem Maxem Cosyn 
10m dziś reao zamierzali dokonać lotu eks
perymentalnego na swym starym balonie 
stratosferycznym W czasie przygotowań 
balon zapalił się i całkowicie spłonął.

Zwycięstwo Jędrzejowskiej 
w Paryżu

•nni polscy tenisiści już wyeliminowani
Paryż 25. 5. (PAT). We wtorek w dal

szych rozgrywkach tenisowych o mistrzo
stwo Francji Jędrzejowska pokonała Fran
cuzkę Pannetier 6:2, 6:3. Polka wygrała 
zdecyd wanie bez większego wysiłku.

W trzeciej rundzie rozgrywek Hebda 
spotkał się z Francuzem Lesueurem. prze
grywając po 4 setowej walce.

Wszyscy polscy tenisiści za wyjątkiem 
Jędrzejowskiej zostali iuż wyeliminowani.

Królewicz rumuński zaprosił P. Prezydenta 
R. P. do Bukaresztu

5 pawilonów zagranicznych w Paryżu „już" otwartn 
Kradzież w pawilonie belgijskim podćzas inauguracji — Wodospad z frontonu 
pawilonu norweskiego — Pioruny o napięciu 3 milionów volt — Inauguracja 

pawilonu polskiego 14 czerwca
Paryż, 25. 5. (PAT.) W pierwszym dniu 

uroczystej inauguracji wystawy 5-krotnie 
przeciągały przez aleje terenu wystawowe
go sznury aut reprezentacyjnych, spieszą
cych na otwarcie 5 pawilonów zagranicz
nych. Zaszczyt zapoczątkowania dalszej se
rii uroczystości inauguracyjnych przypadł 
zasłużenie Belgii, która pierwsza wykoń
czyła swój pawilon, zarówno zewnątrz, jak 
i wewnątrz. Punktualność swą przypłacili 
Belgowie pewną przykrą stratą. W czasie u- 
roczystości inauguracyjnej, gdy wszyscy 
pracownicy pawilonu belgijskiego zgroma
dzeni byli na tarasie przybrzeżnym, niezna
ni sprawcy dokonali w pawilonie kradzie
ży, wynosząc niespostrzeżenie zwoje wspa
niałych koronek brukselskich na sumę 20 
tysięcy franków. Pomimo tej straty, komi
sarz belgijski baron Vaxelaire, brat konsu
la generalnego R. P. w Brukseli, promie
niał w czasie uroczystości inauguracyjnych, 
otrzymując ze wszystkich stron gratulacje

Zniszczenie nie do wiary
8 milionów zł wynoszą

Kielce, 25. 5. (PAT). Według relacji na
ocznych świadków z pow. pińczowskiego 
przyczyną straszliwej klęski, jaka nawie
dziła w>j. kieleckie, miało być zderzenie 
się dwóch chmur, z których jedna szła z za 
chodu a druga ze wschodu. Moment zderze
nia nastąpił właśnie nad powiatem pińczow 
skim w okolicach Działossyc, które w jed
nej trzeciej legło w gruzach. Potoki wód 
stworzyły tak gwałtowną powódź, że nie 
było mowy o jakimkolwiek ratunku, gdyż 
poziom wody w kilka minut po zderzeniu 
się chmur wynosił już kilka metrów ponad 
ziemią. Ogólne zniszczenie jest tak ogrom-

komisja odrzuciła
w Poznaniu na obszary włączone do 
woj. poznańskiego i pomorskiego, a dzia 
łalności Powszechn. Zakł. Ubezp. Wza
jemnych na obszar pow. działdowskie
go.

| Wnioski te sen. Jeszke podtrzymał, 
I jako wnioski mniejszości.

dą ogłoszone w najbliższych dniach.

0 godz. 15 ks. Michał złożył wizytę po
żegnalną P. Prezydentowi R. P. i jego mał
żonce, po czym w towarzystwie szefa gabi
netu wojskowego P. Prezydenta R. P. gen. 
Schally'ego udał się samochodem zamko
wym na dworzec główny, i 

z powodu uzyskanych przez siebie wyni
ków.

Poza otwarciem pawilonu belgijskiego 
odbyły się dziś inauguracje pawilonów duń 
skiego i norweskiego. Otwarcie tego ostat
niego pawilonu, z którego frontonu spada 
przez całą wysokość wodospad, miało cha
rakter specjalnie uroczysty, ponieważ do
konał go następca tronu Norwegii książę 
Olaf z małżonką.

Wreszcie otwarte zostały dwa wielkie 
pawilony: sowiecki, stanowiący budynek, 
uwieńczony olbrzymią grupą dwóch posta
ci, wznoszących w górę sierp i młot, skon
struowany z przepychem w formie wielkiej 
willi o lekkich kolumnach, oraz pawilon 
włoski, ozdobiony marmurem.

W środę odbędzie się otwarcie pawilonu 
niemieckiego, który znajduje się naprzeciw 
gmachu sowieckiego i przeciwstawia się 
dynamizmowi architektury sowieckiej wiel 
kimi surowymi blokami o pełnych spokoj-

straty w woj. kieleckim 
ne, że ludzie, zwiedzający teren dotknięty 
katastrofą, wprost nie mogą uwierzyć, aby 
coś podobnego mogło się wydarzyć.

Według prowizorycznych obliczeń nad
chodzących z różnych terenów woj. kielec
kiego, które nawiedzone zostały żywiołową 
klęską, ogólne straty wynoszą w przybli
żeniu ok. 8 milionów zł. Z tego największe 
straty poniósł pow. pińczowski (ok. 3 miln.) 
pow. olkuski (ponad 2 miln.), miechowski 
(około miliona), a pozostałe powiaty jak 
stopnicki, sandomierski i kielecki również 
ponad milion zł.

Twarda woda rriizczy 
’ ■* 1 *'iff-- cerę. Wodę do my

cia zmiękcza jedynie

Kaiserborax
Bezpłatne badanie radia 

przeprowadzają nasi technicy u kli
entów w domu, niezależnie od marki 
aparatu i lamp. Udzielamy porady 

jak poprawić odbiór.
Zgłoszenia przyjmują firmy:
G. T. E 1

inż- T. Rusin
StarowiejsKa 16 

Tel, 27.72.
M. 

Mościckich

Inż. T. WieczffińsKi 
świętojańska 59

Tel. 28.38

Z. E.
1 41a, tel. 29.67. 3512

0 godz. 15,35 przy dźwiękach hymnn na
rodowego polskiego odjechał do Bukaresz
tu.

[ nych liniach. Potem kolejno będą następo- 
powały inauguracje pawilonów: Szwajcarii, 
Holandii, Monaco, Egiptu, Watykanu, Szwe 
cji, Rumunii, Czechosłowacji Jugosławii 
Portugalii i Polski.

Inauguracja pawilonu polskiego ma na
stąpić dnia 14 czerwca o godz. 11 rano, ja
ko 19-ta z kolei inauguracja zagraniczna na 
ogólną ilość 49 pawilonów zagranicznych. 
W 5 dni później 19 czerwca nostanie otwar
ty przez mera Londynu pawilon Wielkiej 
Brytanii.

Teren wystawowy od godz. 2 po połud
niu został otwarty dla zwiedzającej publicz 
ności, której tysiączne tłumy gromadziły 
się już na długo przed wyznaczoną godzina 
u bram wystawowych. Przez dwie pierwsze 
godziny wpuszczano wszystkich bez żadnej 
opłaty, ponieważ kasy i bilety nie były go
towe. Od 4-ej po poł. zaczęto pobierać opła
ty, co bynajmniej nie wstrzymało napływu 
tłumów.

Poza 6 pawilonami zagranicznymi otwar 
ty już został pawilon produkcji Berri, pa
łac odkryć i wynalazków, w którym znaj
duje się już około 100 maszyn, które działa
ją, a w najbliższym czasie zostanie urucho
miona maszyna elektryczną, wytwarzająca 
pioruny o napięciu 3.000.000 volt, a skon
struowana przez córkę Curie-Skłodowskiej, 
również laureatkę nagrody Nobla, p. Jol- 
iot-Curie.
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Głosy prasy niemiecko-gdanskiej 
o konsolidacji Polaków w Wolnym Mieście

Zjazd dostojników kościelnych
z kraju i zagranicy w Poznaniu

Prasa niemiecka w Gdańsku wyraźnie 
nie jest zachwycona powstaniem jednolite
go frontu polskiego. Donosząc o tym fak
cie na podstawie relacji naszego pisma, 
„Der Danziger Vorposten" nie może zrozu
mieć różnicy, jaka zachodzi pomiędzy uro
czystą proklamacją konsolidacyjną z dnia 
2 i 3 maja, a zatwierdzeniem i uznaniem 
konsolidacji przez ogól Polaków gdańskich, 
zastąpionych na zebraniach niedzielnych 
przez swych delegatów. A przecież różnica 
jest taka jasna. Konsolidację proklamowały 
w święto 3 maja zarządy poszczególnych or 
ganizacyj, w ub. niedzielę zaś w drodze 
wiążących uchwał połączenie się Gminy 
Polskiej i Związku Polaków zostało fakty
cznie i formalnie dokonane. Ironiczna 
wzmianka pisma „Vorposten" zatem, że 
konsolidacja następuję po raz wtóry, świad 
czy jedynie o braku należytej orientacji, 
tak samo zresztą, jak i dalszy ustęp oma
wianej notatki, w którym zaznacza się, że 
poza posłami Budzyńskim i Lendzionem do 
zarządu wspólnej organizacji wszedł „sze
reg nie znanych publiczności gdańskiej o- 
sób“. Osoby te może są nie znane „Vorpo- 
stenowi", ale życiu publicznemu Gdańska 
na pewno nie są obce, gdyż są to w prze
ważnej mierze członkowie zarządów bądź 
Gminy Polskiej, bądź Związku Polaków, 
względnie ludzie, którzy od dawna pracują 
tu na polu społecznym, lub gospodarcsym.

Bardziej obiektywna jest wiadomość, za
mieszczona w „Danziger Neueete Nachrieh- 
ten", ehoć i tam twierdzi się, że akt nie
dzielny był powtórzeniem aktu z dnia 2 i 3 
maja. Zresztą, jak ujmuje te rzeczy prasa

niemiecka, jest nam obojętne, — ciekawy 
natomiast jest fakt, że oba czołowe organy 
niemieckie w Gdańsku zachowują milcze
nie eo do meritum sprawy i nie dają żad
nych komentarzy, naświetlających znacze
nie polityczno - społeczne dokonanego zjed
noczenia Polonii gdańskiej.

Przekazania samolotów wojsku przez Zw. Pracowników 
Skarbowych

OnegdaJ odbyła się aa lotnisku Mokotowskim uroczystość przekazania eskadry 1# sa
molotów wojsku przez Związek Pracowników Skarbowych. W uroczystości wzięli u- 
dział minister Spraw Wojskowych gen. Kasprzycki w Imieniu Naczelnego Wodza Mar
szałka Edwarda Śmigłego Rydza oraz wicepremier Eugeniusz Kwiatkowski. Widzimy 
eskadrą samolotów ustawioną w szeregu na polu Mokotowskim przed rozpoczęciem a- 

roczystoścL

Poznań 25. 5. (PAT). Na międzynarodo
wy kongres Chrystusa Króla, który odbę
dzie się w Poznaniu w czasie od 25—29 czer 
wca br., zapowiedzieli swój przyjazd nastę
pujący dostojnicy kościelni z kraju: ks. 
arcybiskup Sapieha z Krakowa, ks. arcyb. 
Gall z W arszawy, ks. arcyb. Twardowski ze 
Dwowi i ks. arcyb. Jabłrzykowski z Wilna, 

dalej ks. ks. biskupowie: Wł. Jasiński z Ł* 
dzi, Przeździecki z Siedlc, Kazimierz Nie
mira z Pińska, Lorek z Sandomierza, Barda 
z Przemyślu, Łukomski z Łomży, Kubicki z 
Sandomierza, Bukraba z Pińska, Ttomaka z 
Przemyśla, Wetmański z Płocka i Szlagow
ski z Warszawy.

Z zagranicznych dostojników kościel
nych zapowiedzieli swój przyjazd ks. kard. 
Innitzer z Wiednia, ks. kard. Verdier z Pa
ryża, ks. kard. Kaspar z Pragi, ks biskup 
Cobben (Helsingfors), ks. bisk. Kmetko (Nl- 
tra-Czechosłowacja), ks. bisk. Rozman (Lu
biana — Jugosławia), ks. bisk. obrz. gr. kat. 
Dionizy Njaradi (Krizevci — Jugosławia), 
ks. bisk. Carsky (Koszyce), ks. bisk. Vojtas- 
sak ze Spiżu, ks. bisk. Scheiwiller z St. Gal
len, apostolski wikariusz Rodezji w Afryce 
Arnoz oraz biskup lass w Rumunii.

Klęska poiarów w Polsce
Łódź 25. 5. (PAT). W kolonii Dłutów pod 

Łaskiem wybuchł ubiegłej nocy w jednej ze 
stodół pożar, który w szybkim tempie 
przerzucił się na kilkanaście zagród. Ogó
łem pastwą płomieni padło 29 budynków 
Straty wynoszą ok. 80 tys. zł.

Wykonanie wyroku 
śmierci po 4 miesiącach

Berlin 25. 5. (PAT). Dziś ścięty został w 
Kolonii 29-letni Kropp, skazany jeszcze 15 
stycznia br. przez trybunał ludowy na 
śmierć za działalność komunistyczną. Ko
munikat nie wymienia motywów, dla któ
rych wykonanie wyroku odłożone zostało o 
przeszło 4 mftsiące.

MAGGI” kostki bulionowe [ Obecnie 
tylko

^groszy
Jakość zawsze ta sama

Doraźna pomoc dla ofiar katastrofy żywiołowej Ulgi kolejowe przy przewozie ziemniaków
Kielce 25. 5. (PAT). W dniu 25 bm.. p. md 

nister Zyndram-Kościałkowski w towarzy
stwie dyr. Dolanowskiego i wojewody kielec 
kiego dr. Dziadosza odbył dalszą inspekcję 
terenów, dotkniętych klęską żywiołową. W 
woj. krakowskim p. minister wizytował 
gminę Kocmyrzów, zaznajamiając się ze 
stanem szkód, wyrządzonych huraganem. 
Stamtąd p. minister udał ąię do Działoszyc,1 
w powiecie pińczowskim, woj. kieleckim, 
gdzie huragan i powódź poczyniły najwięk
sze spustoszenia. W rejonie tym bowiem

straciło życie 18 osób, 200 budynków uległo 
zniszczeniu oraz olbrzymie straty poniosło 
rolnictwo. Po stwierdzeniu tych faktów, p. 
minister wręczył staroście powiatowemu w 
Pińczowie, dr. Winiarzowi, 16 tys. zł., prze
znaczając je przede wszystkim na pierwszą 
pomoc doraźną dla ludności, pozbawionej 
środków utrzymania. Wobec znacznej ilości 
dzieci, pozbawionych dachu nad głową, pod 
jęto akcję dożywiania ich w miejscowych 
szkołach.

dla gospodarstw poszkodowanych przez klęski 
żywiołowe

Pan minister Komunikacji, na skutek starań organizacyj rolniczych, popartych 
przez Pana Wojewcdę Pomorskiego Władysława Raczkiewicza, przyznał niżej podam 
ulgi kolejowe na przewóz ziemniaków dla rolników poszkodowanych przez klęski ży
wiołowe.

Ulgi wynoszą:
1) 58 proc, od taryfy normalnej przy przewozach ziemniaków na odległościach 

od 108 do 600 kim.
2) 1 gr. za tonokilometr na odległościach ponad 600 kim.
Ulgi mają zastosowanie do końca mią śląca czerwca r. h. Co do obniżki taryfy na 

przewóz paszy, sprawa ta nie została uwzględniona.

Bitwa powietrzna nad San Sebastian
Paryż, 25. 5. (PAT). Havas donosi z Vi

toria (po stronie powstańców): .Wcaoraj 
około godz. 15. powstańcze samoloty my
śliwskie zauważyły 5 samolotów rządowych 
które przyleciały z zagranicy i pojawiły się 
nad terytorialnymi wodami powstańczymi. 
Zawiązała się walka powietrzna w pobliżu 
San Sebastian. Jeden z samolotów rządo

Partia centrowa w Gdańsku 
nie chce sią zlikwidować 

Cóż na to p. Forster?
Jak wiadomo, partia socjalistyczna 

w Gdańsku została swego czasu 
rozwiązana, a ostatnio zlikwidowała się 
partia niemiecko - narodowa.

Pozostało więc na widowni tylko je
szcze jedno niemieckie stronnictwo o- 
pozycyjne na Ziemi Gdańskiej, a mia
nowicie centrum.

Kierownik polityczny stronnictwa na 
rodowo - socjalistycznego w Gdańsku 
Forster zapowiadał niejednokrotnie, że 
wszystkie niemieckie stronnictwa opo
zycyjne przestanę do końca roku ist
nieć. Zdaje się jednak, że życzeniu jego 
mimo wszystko nie stanie się całkowi
cie zadość, przynajmniej co do stronnic
twa centrowego

wych spadl, inne zaś usiłowały przedostać 
się do Bilbao. Nad m. Las Arenas powstań
cze samoloty myśliwskie dopędziły samo
loty rządowe. Jeden z nich spadł w płomie
niach pozostałe zaś trzy samoloty rządowe 
przymusowo lądowały, odnosząc uszkodze
nia. Po dokonaniu tej operacji, samoloty 
powstańcze powróciły do swej bazy.

Ostatniej bowiem niedzieli odbyło się 
w Gdańsku w przepełnionej po brzegi 
sali zebranie członków tego stronnic
twa, na którym postanowiono jedno
myślnie po przemówieniach redaktora 
Steffena i jednego z posłów na Sejm jest swobodny ich rozwój.

Nowy poseł socjalistyczny w Sejmie gdańskim
przystqpM juko boopitant da narada wy ch socje listów

Donosiliśmy o wyznaczeniu przez komisję | do partii nar.-eocjalietyczoej. 
mandatową Volkstagu jako następcę po b. 
pośle Gedecku z listy socjalistycznej dzien
nikarz* Thomato z Wrzeszcza. Obecnie pra
sa niemiecka podaje, le socjalista Thomat 
opuścił szeregi swej frakcji w Sejmie gdań-
skan > urzv»t*pił w charakterze hosoitanta.

Uproszczenia przy wypłacie rent 
z Zb kładu Ubezpieczeń Spot.

Warszawa 25. 5. (PAT). Zakład Ubezpie- | na dzieci obowiązane będą tylko raz w roku 
czeń Społecznych w jednym z ostatnich za
rządzeń zwolnił osoby otrzymujące renty z 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych oddział w 
Poznaniu (województwa pomorskie i poz
nańskie) od obowiązku uzyskiwania w kaź 
dym miesiącu urzędowych poświadczeń kwi 
tów rentowych przez urzędy samorządowe.

Od dnia 1 czerwca br. począwszy, osoby 
pobierające renty wdowie, sieroce i dodatki

gdański nie rozwiązać sią, & to tym bar
dziej, że w myśl postanowień obowiązu
jącej jeszcze zawsze konstytucji gdań
skiej istnienie stronnictw nie jest zaka
zane, a przeciwnie, zagwarantowany

W chwili obecnej jest to już trzeci poseł 
socjalistyczny, który przeszedł do NSDAP, 
partia nar.-eocjalistycena zaś powiększyła 
**ój stan liezebny w Volkstagu do 49 poetów 
na ogólną Ikabę 72.

przesyłać wprost do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych oddział w Poznaniu odpowied
nie poświadczenia.

Od dnia 1 czerwca wypłata rent będzie 
się odbywać w sposób następujący: Pobie
rający rentę powinien przed przybyciem do 
urzędu pocztowego, który wypłaca mu ren
tę. wypełnić kwit rentowy a następnie po 
okazaniu kwitu wypłacającemu urzędniko
wi podpisać ten kwit w jego obecności. Do
tychczasowe formularze kwitów rentowych 
mogą być przez rencistów nadal używane aż 
do wyczerpania zapasów (nie należy zwra
cać się już do urzędów o ich poświadcze
nie). Otrzymujący rentę powinien przynieść 
ze sobą dowód osobisty z fotografią lub ksią 
żeczkę wojskową oraz kartę ewidencyjną i 
okazać te dokumenty urzędnikowi wypłaca
jącemu rentę. Jeśli otrzymujący rentę nie 
posiada dowodu osobistego z fotografią po
winien zaopatrzyć kartę ewidencyjną w u- 
wierzytelnioną fotografię (potwierdzenie toż 
samości może być dokonane przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych oddział w Pozna
niu, ubezpleczalnle społeczne, zarządy miej
skie, zarządy gminne lub sołtysa). Przy wy
płacaniu rent w miesiącach czerwcu i lipcu 
powyższe dowody nie będą beswględnie wy
magane.

Osobom, które nie zgłoszą się dtó urzędu 
pocztowego po odbiór renty do 5 dnia mie
siąca, urzędy pocztowe będą przekazywać 
renty za pośrednictwem listonoszów.

Trojaczki pod Tarnoweir
Tarnów, 25. 5. (PAT). W rodzinie mało 

rolnego Józefa Matłoka w Dębicy przyszły 
na świat trojaczki płci męskiej. Dzieci cho
wają się zdrowo. Rodziców odwiedził sta
rosta p. Siłanowicki, który wręczył matce 
zsmiłak.
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Wzmocnić tempo
rozbudowy gospodarczej
Nieustannie mówi się w ostatnim 

czasie o konieczności szybszego uprze
mysłowienia kraju, oraz — w związku z 
tym — o zapewnieniu dostępu do tere
nów kolonialnych ze względu przede 
wszystkim na źródła surowców. Jesteś- 
pay bowiem narodem o potężnej dyna
mice rozwojowej, społeczeństwem szyb 
ko powiększającym liczbę lud 
oości. To też, gdy w krajach takich, 
jak Anglia i Francja przyrost natural
ny zaledwie uzupełnia ubytek, czyli, że 
każdy najmniejszy wzrost koniunktury 
wywołuje spadek bezrobocia, — u nas 
mimo wzrostu zatrudnienia liczba bez
robotnych faktycznych nie tylko nie 
maleje, ale wzrasta. Obliczono np. że w 
Anglii, utrzymując tylko obecny stan 
zatrudnienia, uda się zlikwidować bezro 
bocie w przeciągu kilkunastu lat wobec 
wzrastającej przewagi zgonów nad uro
dzeniami

A w Polsce?
Poprawa gospodarcza ostatnich 3-ch 

lat, acz nieznaczna, pozwoliła zatrudnić 
w aparacie gospodarczym kilkaset 
tysięcy spośród młodych roczników 
Napewno nie otrzymali zatrudnienia 
wszyscy poszukujący pracy młodzi lu
dzie, ale znaczna część została przez 
przemysł i handel wchłonięta. Przyszło 
to tym łatwiej, że od r. 1932 doszły do 
dojrzałości roczniki liczebnie słabsze, 
wywodzące się z okresu wojennego.

Rok 1932 jest jednocześnie począt
kiem przebudowy naszego aparatu go
spodarczego. Okres tej przebudowy zbie 
ga się z okresem dojrzewania liczby mło 
dzieży prawie o połowę mniej liczniej
szej, niż normalnie. Przyrost młodzieży 
kończącej 20 lat w r. 1936 oblicza J. De- 
rengowski na 440 tysięcy, w r. 1937 zaś 
na 420 tys. Jeśli odliczymy liczbę zgo
nów osób powyżej 20 lat życia, otrzyma
my właściwy przyrost dwudziestolat
ków w wysokości 190 tys., a w roku bie
żącym — 170 tys. Uznać to w tej chwili 
należy za dogodną sytuację. Jeśli bo
wiem od cyfry 190 tys. odliczymy czwar
tą część na biernych zawodowo — otrzy
mamy 140 tys. kandydatów do pracy.

Ale już w najbliższej przyszłości trze 
ba się liczyć z bardzo silnymi przesunię 
ciami cyfr. Dojrzewają coraz liczniejsze 
już roczniki powojenne. Tak np. rocznik 
czternastolatków szacuje się na 800 ty
sięcy, czyli dwa razy więcej, niż liczy 
obecny rocznik dwudziestolatków. Za 6 
do 7 lat zatem obecni cztemastolatko- 
wie zapukają do bram zakładów pracy. 
Już obecnie mamy powyżej 600 tys. sie
demnastolatków, którzy już w roku bie 
żącym zaczną szukać praktyk i pracy.

Z danych ubezpieczeń społecznych 
stwierdzamy, że w ciągu ostatniego ro-jj 
ku liczba ubezpieczonych wzrosła o 61 
tysięcy. Przypuszczając, że drugie tyle 
zostało zatrudnionych w zawodach, nie 
podlegających ubezpieczeniu, otrzyma
my, że z górą 120 tysięcy znalazło pracę. 
Czyli że wzrost zatrudnienia nie przy
niósł zmniejszenia bezrobocia, pozwolił 
zaledwie wchłonąć niepełny zresztą przy 
rost rocznika pracy.

A przecież — jak widzieliśmy — w 
najbliższych latach nie 120 czy 130 tys. 
młodzieży, lecz 400 — 600 tysięcy zatru
dnić musimy. Prócz tego pozostaje ciąg
le otwarta sprawa likwidacji obecnej 
armii bezrobotnych, powiększającej się 
z roku na rok.

Rozbudowa aparatu wytwórczego mu 
si być więc wybitnie rozszerzona 1 przy 
spieszona. Tempo rozwoju gospodarcze
go musi być dostosowane do rozmia
rów przyrostu ludności w najbliższych 
latach.

Jest to nie tylko możliwe, ale ko
nieczne, boć posiadamy ledwie 19 proc, 
ludności, żyjącej z przemysłu i górnict 
wa wobec 39 proc, w Niemczech, 35 proc, 
w Czechach i 25 proc, na Węgrzech. Mu 
simy szukać nowych form, nasze plany, 
programy i formy działalności gospodar 
czej muszą wybiegać poza wzory zacho
dnio - europejskie, jak wybiega nasz 
przyrost. Nie możemy wzo
rować się na założeniach polityki 
gospodarstw zachodnich, lecz śmiało 

wytyczać własne drogi, przystosowane 
do dynamiki rozwojowej.

Jeśli nie chcemy się cofać, musimy 
nie tylko dopędzić, lecz przegonić w ro
zwoju takie państwa, jak Francja, Ita
lia, Niemcy, gdyż przyrost kadr pracy 

/jest u nas znacznie wyższy.

Kim jest Stalin?
Analogie z cezarem Kaligulą

Kaligula niszczy* I mordowa* swoich przyjació*, którym zawdzięcza* wszystko* — Dykta
tura sowiecka nie pojęta dla Europejczyka. — Nowe bolszewickie niewolnictwo

W numerze majowym ukraińskiego mie 
sięcznika „Wistnyk" znajdujemy bardzo cie 
kawą sylwetkę Stalina. Stalin plagiatorem 
cezara Kaliguli.

„Kaligula rozkazał sprowadzić z Grecji 
rzeźby, wyobrażające najznakomitszych mę 
żów i na ich pozbawione głów tułowia pole
cił dopasować własną głowę. W ten sposób 
posąg Demostenesa poeiadł głowę Kaliguli, 
to samo posąg Platona. W identyczny spo
sób postąpił Stalin. Co prawda nie kradnie 
on tułowia swych konkurentów, kradnie 
ich czyny. Kto jest twórcą armii czerwonej? 
Może Trocki? Nie, to Stalin! Kto był sła
wnym dowódcą na froncie zachodnim? Mo
że Budienny? Gdzież tam, Stalin! Kto roz
bił Kołczaka i Denikina, może czerwoni do 
wódcy? Nie, uczynił to Stalin! Kto nauczył 
Lenina abecadła komuny jak nie Stalin! 
Kto skierował Wołgę do Morza Kaspijskie
go jak nie Stalin! Kto wykrył nieznanego 
w Rosji Puszkina? Może Derżawin lub Do
stojewski j? Nie, uczynił to Stalin! Józef 
Wissarionowicz Kaligula!

Kaligula chorował na manię wznoszenia 
faraońskich budowli. Takiej samej manii 
uległ Stalin. Koleje turkiestańsko - sybe
ryjskie, po których ledwo kursują pociągi, 
traktory niszczejąca, prawie bez pożytku, 
kanały białomorskie itp. „piramidy Cheo- 
psa Stalina", czy to nie te same „car - pusz-

WEEK-END w Juracie
HOTEL LIDO P 3CZTA JURATA

Pokój 1-o osobowy zł 6.— dziennie z usługą 
„ 2-u M zł 8.80 „ „

„ 2-u „ z łaz. zł 14.30 „ „
Tanie pobyty dwu-, trzy- i czterotygodniowe w czerwcu

Pokój I-o osobówy zł 4.40 dziennie z usługą 
„ 2-u H zł 1.70 „ . „ , -

Całodzienne utrzymanie zł 6.00 „ „
Restauracja pod zarządem firmy LANGNER w Warszawie.

IV. Turniej szachowy o mistrzostwo Polski. Jurata 23. V. — 6. VI. 'g.

Wizyta rumuńskiego następcy tronu
Przybycie do Warszawy następcy tronu 

rumuńskiego, Wielkiego Wojewody Micha
ła ma duże znaczenie. Jest ono przede 
wszystkim dowodem serdecznej przyjaźni 
naszej sojuszniczki do Polski oraz podkre
śleniem doniosłej roli, jaką kraj nasz od
grywa w życiu politycznym Europy. 

składania wizyty Naczelnemu Wodzowi Mar 
Śmigłemu Rydzowi.

Na zdjęciu widzimy ks. Michała w czasie 
szalkowi Edwardowi

Celem wizyty rumuńskiego następcy 
tronu w Warszawie jest zaproszenie w imie
niu króla Rumunii Pana Prezydenta R. P.
do Bukaresztu. Wiemy, że Pan Prezydent

Jakże słusznie i na czasie mówi de
klaracja płk. Koca: „Czas najwyższy 
skupić wytrwały, codzienny wysiłek, by 
każdą energię wyzyskać najekonomicz- 
niej i najracjonalniej. Nie wolno tracić 
czasu.

Życie woła coraz bardziej dojmująco 
J rorkeruiacol

ka“, która nie strzela, lub „ear - kołokoł", 
który nie dzwoni?

Kaligula niszczył swych wrogów, nawet 
tych, którzy go na tron wydźwignęli. To sa
mo Stalin. Niszczy pamięć wielkich mężów 
bolszewickiej wiary, zniekształca ich sylwe
ty ideowe w encyklopediach, podręcznikach 
historiach. Ostatnie procesy, dodamy, są 
zresztą namacalnym tego dowodem. Lud u- 
suwa w cień, partię przeistacza w posłusz
ne stada baranów, nie ma już dyskusyj, 
zjazdów, głosowań. Podpora jego to preto-

Rzeczypospolitej uda się do Bukaresztu w 
pierwszych dniach czerwca i weźmie mię
dzy innymi udział w wielkich uroczysto
ściach związanych z rocznicą powrotu kró
la Karola II na tron Wielkiej Rumunii.

Wizyta rumuńskiego następcy tronu w 
Warszawie oraz wymiana wizyt pomiędzy

Głowami Państw — Polski i Rumunii są 
zewnętrznymi przejawami trwałości funda
mentów, na jakich opiera się przymierze 
polsko-rumuńskie. Podróż min. Becka do 
Bukaresztu, w czasie której ustalono osta
tecznie tę wymiany wizyt, mających nastą
pić w ciągu czerwca, dała sposobność do 
zadokumentowania przed światem, iż dzi
siaj bardziej niż kiedykolwiek Polska i Ru
munia kroczą po wspólnej drodze, że współ 
praca polsko-rumuńska walnie przyczynia 
się do stabilizacji stosunków politycznych i 
pokojowych.

rianie. Kto nie zna roli pretorianów w ty
ciu trutych pokolei cezarów?

Uzupełnimy ten artykuł swymi uwaga
mi. Azjatycki charakter Rosji dzisiejszej 
należy do faktów, nie wymagających głęb
szych uzasadnień. Trwałość tej dyktatury, 
niepojęta dla Europejczyka, zasadza się na 
azjatyckich pierwiastkach cywilizacji mo
skiewskiej, czującej się nieswojo w bądź co 
bądź legalistycznych ramach Rosji przed
wojennej. Stąd też bierze początek już od 
połowy ub. stulecia tendencja słowianofil- 
ska w Rosji (nie mieszać z panslawizmem), 
tworząca podwaliny pod panowanie bolsze- 
wizmu w duszach rosyjskich. Janem Chrzci 
cielem Lenina był K. Leontief, który już w 
r. 1884 pisał: „Może zrodzi się znowu nie
wolnictwo, prawdopodobnie w postaci naj 
okrutniejszego podporządkowania jednost
ki ludzkiej drobnym i większym kolekty
wom, a kolektywów („obszczin") — państ
wu."

Analogie reżimu stalinowskiego do cza
sów Kaliguli, idą po linii podobieństw prze 
jawów meskiewszczyzny do objawień du
cha azjatyckiego.

Rozstrzygnięcie konkursu
na projekt sarkofagu do krypty

Marsz. Józefa Piłsudskiego 
na Wawelu

Sąd konkursowy pod przewodnictwem 
gen. BoL Wieniawy Długoszowskiego roz
patrzył nadesłane w ilości 94 projekty kon
kursowe na sarkofag do krypty Marszałka 
Józefa Piłsudskiego na Wawelu. W rezul
tacie dwudniowych obrad sąd nie przyznał 
nikomu pierwszej nagrody, natomiast prze
widzianą na nagrody sumę zł 11.000 roz
dzielił w następujący sposób:

Zł 4.000 — pracy Nr. 34, autor Mikołaj 
Kułak, Poznań.

Zł 3.000 — pracy Nr. 77, autor Karol 
Tchorek, Warszawa.

Zł 2.000 — pracy Nr. 51, autor Józef Ró
ży cki, Lwów.

Zł 2.000 — pracy Nu 9, autor Jan Szczep
kowski, Milanówek.

Jako zwrot kosztów i wyróżnenie, przy
znano po zł 500 następującym pracom:

Nr. 8 — autor Marian Konarski, Kraków.
Nr. 20 — autor Czesław Wallis, Kraków.
Nr. 60 — autorowie Barbara i Stani

sław Brukalscy, Warszawa.
Nr. 62/1 — autorowie Bazyli Wojtowicz 

1 Stanisław Repeta — Poznań.

Zebranie delegatów Centralnej 
Kasy Spółek Rolniczych

Odbyło się w Warszawie walne zgroma
dzenie delegatów Centralnej Kasy Spółek 
Rolniczych. ■

Zgromadzenie wysłuchało sprawozdania 
rady nadzorczej i zarządu z czynności za r. 
1936 i zatwierdziło bilans i rachunek strat 
i zysków na dzień 31 grudnia 1936 r„ oraz 
udzieliło władzom absolutorium.

pokoje"
czyste, wygodne, ciche i tanie z 
wodą bież, i telefonami, blisko

Dworca Główn. w Warszawie

w HOTELU ROYAL
ul. Chmielna nr. 31

Kawiarnia. Bezpłatny gara*. g> 
I . ni । nią



9 • BRODA—CZWARTEK, DNIA' 26—27. MAJA' 1937 TL

Położenie gospodarcze Polski 
w 1936 r.

Kryzys gospodarczy w Polsce osiągnął 
największe nasilenie w latach 1932-33. W 
drugiej połowie 1933 r. rozpoczął się w nie
których gałęziach przemysłu powolny 
wzrost produkcji, który utrwalił się i przy
brał na sile w latach następnych. Pierwsze 
oznaki polepszenia w rolnictwie zaczęły 
występować w ciągu 1936 r. dzięki zwyżce 
cen produktów hodowlanych oraz wzrosto
wi ogólnego zbytu artykułów rolnych.

Odprężenie sytuacji w rolnictwie
Rok 1936 przyniósł dalsze znaczniejsze o- 

żywienle produkcji przemysłowej oraz wy
raźną poprawę położenia w rolnictwie. Na 
odprężenie sytuacji rolnictwa wpłynęła 
zwyżka cen ziemiopłodów, wzrost konsum- 
cji produktów rolniczych w kraju oraz sil
ne zwiększenie eksportu rolniczego, na któ
ry składają się w coraz więkscej mierze ar
tykuły uszlachetnione i posiadające wyższą 
cenę. Wartość eksportu ważniejszych zie
miopłodów oraz produktów hodowlanych 

była w 1936 r. o ok. 100 miln. zł. ezyll o 
jedną trzecią, wyższa niż w roku poprzed
nim. Korzystnie odbiło się również na sytu 
acji finansowej wsi zmniejszenie ciężaru ob 
sługi długów w wyniku przeprowadzone 
akcji oddłużenia, która w pierwszych mie
siącach r. b. została już prawie w całości 
takończona.

Ruch zwyżkowy w przemyje
Ruch zwyżkowy w przemyśle opierał się 

głównie na szerszych możliwościach zbytu 
Artykułów przemysłowych na rynku we
wnętrznym, a w niektórych gałęziach czę
ściowo również na zwyżce wywozu. Pojem
ność rynku krajowego wzrosła dzięki wzmo
żeniu się ruchu inwestycyjnego i silnych 
przejściowo dążności do lokat rzeczowych, 
przede wszystkim zaś dzięki większym in
westycjom w budownictwie 1 w zakresie 
robót publicznych, a poza tym w przemy
śle i rolnictwie. Ogólny wskaźnik produk
cji przemysłowej podniósł się w porówna
niu z 1935 r. o 8 proc., dochodząc do 72 
przeciętnie za 1936 r. oraz 82,3 w pierwszym 
kwartale r. b. (1928=100).

Wzrost produkcji
W związku z dużym ruchem inwestycyj 

nym — wskaźnik inwestycyj podniósł się w 
1936 r. o 22 proc. — nastąpił silny wzrost 
produkcji szczególnie w hutnictwie żelaz
nym, które przekroczyło na początku b. r. 
najwyższy poziom wytwórczości z poprzed 
niej dobrej koniunktury. Wskaźnik zatru
dnienia w przemyśle metalowym i maszy
nowym podniósł się o 17 proc,, przy czym 
szczególnie silny wzrost wykazała wytwór
czość elektrotechniczna. Również w prze
myśle mineralnym, zwłaszcza cementowym 
i cegielnianym, oraz w przemyśle drzew
nym ruch budowlany stanowił główny czyn 
nik wzrostu zatrudnienia zakładów. Wzrost 
wytwórczości wykazały również działy pro 
dukcji dóbr spożycia, jak przemysł włókien
niczy, odzieżowy, skórzany, papierniczy, a 
poza tym przemysł chemiczny, który roz
szerzył ramy swej wytwórczości wprowa
dzając na rynek szereg nowych artykułów. 
Wydobycie węgla wzrosło o ok. 4 proc., choć 
eksport węgla się nieco obniżył. W przemy
śle naftowym mimo większego zapotrzebo
wania produktów ze strony rynku krajowe
go wydobycie ropy było mniejsze.

Ożywienie obrotów handlowych
Wzrostowi produkcji towarzyszyło ody- 

wienie obrotów handlowych na rynku we
wnętrznym we wszystkich prawie bran
żach. Zgodnie z międzynarodową tenden
cją ceny towarów zaczęły od drugiego, kwar 
tału ub. roku wykazywać ruch zwyżkowy. 
Wskaźnik cen hurtowych w grudniu 1936 r. 
był o 9 proc, wyższy od poziomu z przed 
roku, w pierwszym zaś kwartale bież, roku 
podniósł się o dalsze przeszło 6 proc. Obro
ty towarowa z zagranicą zwiększyły się 
dość znacznie, bo o 14 proc, przekraczając 
2 miliardy złotych. Wobec silniejszego wzro 
stu przywozu, głównie surowców, saldo 
czynne obrotów zmalało do 23 miln. zŁ

Wzmocnienie sytuacji walutowej
O ile w zakresie produkcji 1 obrotów rok 

ubiegły przyniósł znaczniejszą poprawę i 
trwały ruch zwyżkowy, o tyle w dziedzinie 
pieniężno - kredytowej nie był pozbawiony 
przejściowych trudności, mających swe źró 
dło głównie w nieustabilizowanej sytuacji 
walutowej świata. Trwając na stanowisku 
utrzymania niezmienionego kursu swej wa
luty. Polska zmuszona była wprowadzić pod 
koniec kwietnia ograniczenia swobodnego 
dotychczas obrotu pieniężnego z zagrani, 
cą, a w wyniku reglamentacji dewizowej 
również ścisłą kontrolę obrotów towaro
wych z innymi państwami.

Niekorzystny stan bilansu płatniczego i 
trwający wskutek tego odpływ rezerw kru- 
szczowo - walutowych zmusiły Rząd do za
wieszenia w końcu czerwca transferu za 
granicę obsługi długów publicznych i przy
stąpienia do rokowań z wierzycielami za
granicznymi celem redukcji sum przekazy 
wanych z tego tytułu do tych rozmiarów, 
na jakie pozwala obecny układ obrotów Pol 
ski z zagranicą. Dzięki wzmocnieniu sytua
cji walutowej Polski przez powyśaaa sarsą

Możliwość reformy świadectw przemy
słowych od paru lat rozważana jest w sfe
rach gospodarczych. Ostatnio dyskusja nad 
tym zagadnieniem znacznie się ożywiła. 
Stowarzyszenie Kupców Polskich zakomu
nikowało Izbie Przemysłowo-Handlowej w 
Warszawie swoje stanowisko w sprawie 
zniesienia świadectw przemysłowych.

Zdaniem Stowarzyszenia na wypadek 
zniesienia świadectw przemysłowych nale
żałoby utrzymać drobną opłatę rejestracyj
ną, której wysokość powinna być tak nie
znaczna, aby jej uiszczenie nie sprawiało 
nikomu żadnej finansowej trudności. Nie
zależnie od tej drobnej opłaty rejestracyj-

POLSKA LICZY NAJWIĘCEJ SPÓŁ
DZIELNI O CHARAKTERZE 

ROLNICZYM
Na ogólną Uesbę spółdzielni w Polsce, wynoszą

cą, według (tanu z dnia 31 grudnia 1936 roku — 
12.068, było 2.684 rolniczo • spożywczych, 407 rolni
czo - handlowych, oszczędnościowo . pożyczkowych 
rolniczych — 3.656, mleczarskich 1323, różnego ty- 
pu rolniczych — 176.

ILE POWSTAŁO NOWYCH SPÓŁEK 
AKCYJNYCH

W pierwszym kwartale 1937 roku powstało w 
Polsce 5 nowych krajowych spółek akcyjnych z ka
pitałem zakładowym 3,3 miliona złotych, w roku 
ubiegłym w tym samym okresie czasu — 7 nowyeh 
spółek. Powiększyły kapitał zakładowy 4 spółki, 
zmniejszyły 3, w I kwartale 1936 r. zwiększyły — 
13, zmniejszyły 13.

LICZBA SPÓŁDZIELNI ŻYDOWSKICH 
W POLSCE SPADA

W dniu 1 stycznia 1934 roku było zarejestrowa
nych w związkach rewizyjnych 1005 spółdzielni 
żydowskich, w dniu 1 stycznia 1936 reku — 774, 
w «aia na* 31 grudnia 1936 reku — 768.

SKUP TRZODY CHLEWNEJ 
NA WYWÓZ DO NIEMIEC

Eksporterzy rozpoczęli Jut na terenie woje
wództw wileńskiego 1 nowogródzkiego skupywa
nie trzody chlewnej, przeznaczonej na wywóz do 
Niemiec w ramaeh umowy kontyngentowej.

Kontyngent bieżący wynosi około 2,000 sztnk 
1 od kontyngentu ■ ubiegłego miesiąca Jest wiek- 
•47 prawie o 30 procent. Kontyngent kwU-nlowy 
bowiem wynosił 161.000 klg„ na maj za* pedwyt- 
zcoao go do 225.000 klg.

Tnoda tkupywaaa Jen* bowotreiaU ad rołał-

dzenia przeprowadzona na jesieni dewalua 
cja w państwach bloku złotego oraz innych 
krajach europejskich nie wywarta większe 
go wpływu na polskie stosunki pieniężne, 
które zwłaszcza pod koniec roku wykaza
ły poważniejszą konsolidację.

Stan rezerw kruszcowe - dewizowych, 
który z 471 miln. zł. na początku roku ob
niżył się do 374 miln. w lipcu, wzrósł w koń 
en 1936 r. do 423 miln. zł., na koniec mar
ca 1937 zaś do 441 miln. zł.

Na rynek pieniężny i kapitałowy oddzia 
ływały w dużej mierze wydarzenia w dzie
dzinie walutowej. Jednocześnie stosunki pie 
niężno - kredytowe, a w szczególności stan 
wkładów i kredytów, kształtowały się pod 
wpływem ogólno gospodarczego rozwoju 
kraju. Przejściowy odpływ wkładów z in- 
stytucyj finansowych, który po wprowadze
niu ograniczeń dewizowych obracany był 
głównie na inwestycje rzeczowa, a w pew
nej mierze również na wzmożony zakup pa 
pierów wartościowych, ustąpił miejsca po-

nownemu wzrostowi wkładów. Stan wkła
dów w końcu 1936 r. był o blisko 150 miln 
zŁ wyższy niż przed rokiem. Działalność 
kredytowa banków wykazała wzrost słab
szy, na co wpłynęła m. in. również ta oko
liczność, że połączone ze zwyżką produk
cji i obrotów zapotrzebowanie pieniężne 
przedsiębiorstwa pokrywały w znaczniej
szej mierze z własnych rezerw obrotowych 
Większa płynność przedsiębiorstw i popra
wa rentowności przyczyniły się do lepsze, 
wypłacalności w przemyśle i handlu, co 
znalazło wyraz w spadku odsetka weksli 
protestowanych do niecałych 5 proc.

Sytuacja na rynku papierów lokacyj
nych była w ciągu roku dość niejednolita. 
Obroty papierami o stałym oprocentowa
niu wzrosły wprawdzie o ok. 10 proc., kur
sy papierów państwowych były jednak niż 
sze niż w 1935 r. Znacznie pomyślniej przed 
stawiała się sytuacja na rynku akcyjnym, 
który wykazał poważną zwyżkę kursów 
przy obrotach zwięk«onych o 65 proc.

Poprawa sytuacji finansowej Państwa
Korzystny wpływ na konsolidację rynku 

pieniężnego wywarta poprawa sytuacji fi
nansowej Państwa, która przestało korzy
stać z rezerw rynku pieniężnego na bieżą
ce potrzeby budżetowe. W wyniku bowiem 
przeprowadzonych na przełomie lat 1935-36 
zarządzeń, po raz pierwszy po 6 latach 
przywrócona została równowaga budżetu 
państwowego. Równowaga została osiągnię 
ta w ostatnim miesiącu poprzedniego roku 
budżetowego, t j. w marcu 1936, zaś cały 
rok budżetowy 1936-37, już po uwzględnie
niu wydatków okresu ulgowego, zamknięty 
został nadwyżką dochodów w kwocie 2,4 
miln. zŁ

Pomyślne tendencje rozwojowe w życiu 
gospodarczym Polski utrzymały się również 
w pierwszych miesiącach roku bieżącego,

znajdując swój wyraz w dalszym, poważ
niejszym wzroście produkcji przemysłowe 
oraz korzystnej sytuacji rynkowej dla pro
dukcji rolniczej. Znaczniejszy wzrost wkła 
dów we wszystkich prawie instytucjach fi
nansowych stwarza podstawy do rozwinię
cia szerszej działalności kredytowej. Na 
progu tegorocznego sezonu inwestycyjnego 
i produkcyjnego instytucje kredytowe Pol
ski wykazują dużą płynność i znaczniejsze 
zasoby wolnych środków obrotowych. Ta 
obfitsza niż w poprzednich latach dyspozy-

I cja kapitałowa ułatwia niewątpliwie reali
zację poważniejszych zadań 1 przedsięwzięć 
Jakich podjąć się musi w najbliższym cza
sie Państwo 1 życie gospodarcze celem pod
niesienia poziomu ekonomicznego kraju.

Reforma świadectw przemysłowych
nej należałoby przewidzieć bardzo surowe 
sankcje karne za nieuiszczenie wspomnia
nej opłaty.

Jeśli chodzi o ekwiwalent, którym ze 
względów budżetowych należałoby zastą
pić wpływy z obecnie obowiązujących świa 
dectw przemysłowych, to zdaniem Stowa
rzyszenia jakiekolwiek dalsze podnoszenie 
podatku obrotowego nie jest wskazane. O- 
brót bowiem nie jest miernikiem wielkości 
przedsiębiorstwa, jego siły gospodarczej i 

I ekonomicznej, a wysokość jego zależy prze- 
I de wszystkim od charakteru artykułu, któ- 
I rym dane przedsiębiorstwo handluje.

Jlcrltaifu 3toxakoivsfoie&o — roxRosx xnaiwcóiw!

Drobne wiadomości gospodarcze
ków na spędach w różnych punktach woje
wództw wileńskiego i nowogródzkiego. Stosunko
we najwięcej żywca zakapują eksporterzy w wo
jewództwie nowogródzkim, zwracając uwagę, aby 
zakupywany żywiec był najlepszej JakoieL

PROJEKT ZMIANY STATUTU 
ZWIĄZKU IZB ROLNICZYCH

Odbyło się zebranie Związku Izb i Organlza- 
eyj Rolniczych, na którym uchwalono projekt 
budżetu Związku na r. 1937-38.

Poza tym zarząd przedyskutował projekty 
zmiany statutu Związku, Jakie stosownie do u- 
chwały rady napłynęły od poszczególnych Izb 1 
organlzacyj. W wyniku ścisłej analizy całego 
materiału oraz propozyeyj zgłoszonych przez 
prezydium — zarząd przyjął projekt zmian sta
tutu.

KRYZYS ZBOŻOWY W NIEMCZECH
Niemcy muszą sprowadzi* w tym roku z za

granicy 3300.000 ton pszenicy i około 500.000 ton 
innych produktów z wysoką zawartością białka 
roślinnego. Plony tegoroczne zapowiadają się nie 
bogato, na Śląsku plaga myszy 1 szczurów wyrzą
dziła wielkie spustoszenia w zasiewach. Koła roi- 
Bicze z niepokojem stwierdzają że roboty reguła- 
eyjne, osuszanie bagien, podjęte w celu dania pra
cy bezrobotnym wywarły ujemny wpływ na 
„ekonomię wodną" w kraju, przyczyniając się do 
nadmiernego osuszania obszarów rolnych,

ILE SPÓŁDZIELNI ISTNIEJE 
W POLSCE

Spółdzielczość w Polsce notuje znaczny postęp. 
W dniu 1. I. 1934 roku liczyliśmy 11,762 spółdziel
ni, dnia 1 stycznia 1936 r. — 11,475, w dniu 3L 
grudnia — 12,068: polskich — 7,215, żydowskich — 
768, ukraińskich I ruskich — 3.305, niemieckich — 
780- Są tą spółdzielnie, należące do związków 
zewlrrlaiaą.

GŁOSY I ODGŁOSY.

Zycie jest płynie
Co dzisiaj dobre, jutro może być niedo

bre. I odwrotnie. Co teraz niewłaściwe — 
właśnie jutro może okazać się wcale na 
miejscu. Ten jest mistrzem, kto umie wy
czuć właściwości czasu i okoliczności. Dla
tego słusznie gromi „Kurier Poranny" sta
re uprzedzenia tych, co trwają uparcie przy 
swoich poglądach, nie poddając ich rewizji 
i takich samych mężach sztandarowych.

„Gdy życie idzie naprzód, — czytamy 
— musi powodować eliminację tych lu
dzi, których pozostawanie na widowni 
miało jakąś swoją rację istnienia, lec* 
ją już straciło. Nawet w państwie rewo
lucji, w Sowietach, zaczęli się okazywać 
nieprzydatnymi — rewolucjoniści.

„My nie przeżywamy ani rewolucji, a- 
ni odwrotu od rewolucji. Co więcej, nie 
odbywamy żadnego „odwrotu na cudze 
podwórko", jak mniemają i głoszą ci, co 
nie mogą ani rusz zrozumieć, gdy staje 
się coś nowego. Przebywamy okres diia- 
łalności planowej pod hasłem obronno
ści, co moglibyśmy innymi słowami wy
razić, jako hasło świadomego i planowe
go realizowania nie poszczególnych po
stulatów, jakie życie na wierzch wysu
nie, lecz całego konglomeratu zadań, któ 
re mają na celu „podciągnięcie Polski 
wzwyż".

Masowa rzeź bydła
A propos wspomnianego wyżej „kraju 

rewolucji" moskiewska „Prawda" donosi, 
że:

„w tutajewskim okręgu połączyły się 
4-ry małe kolektywy rolne (kołchozy) w 
jeden wielki — i co się stało. Zarządca 
nowego kolektywu przyjął gospodarkę 
pod warunkiem, że musi wybić około 100 
sztuk bydła, gdyż brak jest dla nich pa
szy. Warunkowi temu stało się zadość. 
Nie jest to jedyny przypadek w tych stro 
nach. W niektórych gminach jarosław
skiego powiatu, gdzie ludność wyłącznie 
niemal zajmuje się hodowlą bydła, od
była się formalna rzeź bydła. Tak np. w 
sierpniu ub. roku zabito w powiecie 3.700 
sztuk bydła, we wrześniu 4.700, w paź
dzierniku 7.400. Od pierwszego stycznia 
do 1 września 1936 r. w powiecie tym wy
bito około 40.000 krów, 15.700 sztuk o- 
wiec i 10.000 sztuk nierogacizny. Przy
czyna — brak paszy. Zamiast przygoto
wać 20.000 ton paszy zdołano zebrać za
ledwie 1.300 ton".

Z łyda I działalności kupców
Zjednoczenie kupiectwa pol

skiego w Wilnie
Agencja „Echo" donosi, iż w dnia 30 ma

ja br. odbędą się w Wilnie uroczystości 
Zjednoczenia Chrześcijańskiego Kupiectwa 
Wlleńszczyzny w jedną organizację. Stowa
rzyszenie Kupców i Przemysłowców Chrze
ścijan oraz Związek Detalicznych Kupców 
i Przemysłowców Chrześcijan łączą się w 
Jedną całość, która grupować będzie prze
szło 500 nowych pracówek chrześcijańskich. 
Nazwa nowej organizacji brzmieć będzie: 
Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców 
Chrześcijan ziemi wileńskiej.

44.396 os6b skierowano do 
pracy w marcu rb.

Według ostatnich obliczeń, wojewódzkie 
biura Funduszu Pracy i ich ekspozytury 
skierowały do pracy w ciągu marca rb. 
44.396 osób, tj. dwa razy tyle co w lutym rb. 
W ogólnej liczbie skierowanych do pracy 
znajdowało się 40.130 mężczyzn 1 4.266 ko
biet

Depesze w kilku wierszach
W WYMYSŁOWIE POD OSTROWCEM mar

la Jedna z najstarszych Polek — ś. p. Emilia Ma- 
żurkowa, Ucząca 118 lat.

W NIEDZIEL® w hall reprezentacyjnej Mię
dzynarodowych Targów Poznańskich odbyło się 
„święto pie*nl“ szkół powszechnych m. Poznania. 
W uroczystoicl tej wzIęU udział przedstawiciele 
władz wojewódzkich, Zarządu Miejskiego 1 Ku
ratorium Okręgu Szkolnego w Poznaniu. Produk
cje chórów szkół powszechnych były bardzo sta
rannie przygotowane 1 spotkały się z dużym uzna
niem licznie zgromadzonej pubUcznołcl.

Do kancelarii parafialnej W RZESZOWIE zgło
siła się Magdalena Nledzlałkowa, żądając wyda
nia odpisu metryki. Dziwaczno** tego żądania 
polega na tym, że "Nledzlałkowa Uczy tylko™ 107 
lat 1 zamierza po raz czwarty wstąpi* w zwłązUS 
małżeńskie.

NA TERENACH LASÓW PÓŁNOCNO-WSCHO® 
NICH Polski żyją zając - bielak 1 pardwa, sta* 
nowląe osobliwo*# tych stron, ponieważ w tnnycł 
crętclach Polski są one nieznane. Według obl> 
czeń Dyrekcji Lasów Państwowych w Wllnlą 
zająca - bielaka żyje około 8000 sztnk, pardwy -• 
3000 sztuk.

30 M' ' 4 PRZYBYWA DO ESTONII pierwsza 
grupa .'•••'•-owych robotników rolnych polskich 
w UoScI 700 osób. Jeżeli robotnicy polsey będą u- 
mlell się przystosowań do warunków pracy w 
Estonii w roku przyszłym liczba Ich zostanie zna
cznie powiększona.

DYREKCJA FABRYKI SAMOLOTÓW W TV- 
T.VZIE postanowiła przenleS* swoje zakłady z 
Tuluzy do Baąonny. Biuro konstrukcyjne I biuro 
studiów Już zostało przeniesione. Powodem prze
niesienia ma by# spadek produkcji, wywoływany 
akcją komunistów.

POLICJA SZTOKHOLMSKA aresztowała przy
wódcę nielegalnej partu komunistycznej „Finlan
dii Drjo“, Emila Enne, który kierował przewozem 
nielegalnej literatury komunistycznej ze Szwecji 
de FtaludM.
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Nasza ankieta sportowa

Sport w szkole
W niedzielnym numerze „Dnia Pomo

rza* podsunięto nam uwagi na temat sportu 
w szkole, dotyczącego miejscowego gimna
zjum im. Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
Znając wysoki poziom sportu w zakładzie, 
zasięgliśmy opinii zarówno od młodzieży, 
jako też opiekuna i dziś możemy tę sprawę 
należycie naświetlić.

Opiekun tego klubu p. prOf. Machinko, 
oddany młodzieży całym sercem, troszcząc 
się o wysoki poziom etyczny sportu, traktu
je go wraz z Dyrekcją jako poważny przy
czynek wychowawczy w sumie zabiegów, 
jakie stosuje szkoła dla zdr°wia ciała i du
szy uczniów.

Ideał sportowca w gimnazjum Koperni
ka stanowi uczeń wzorowy pod 
każdym wizględem. Dotyczy to zarówno je
go strony charakteru, wartości moralnych, 
naukowych, obowiązkowości jak również 
stronę fizyczną.

W dniu wczorajszym gimnazjum Koper
nika obchodziło uroczystość żegnania ma
turzystów. Wobec licznie zebranych rodzi
ców i młodszych uczniów, członek kółka 
sportowego uczeń kl. VII Brablec wręczył 
zasłużonym sportowcom w imieniu crgani 
zacji dyplomy uznania następującym b. u- 
czniom pp.: K°pycińskiemu, Hermanow- 
skiemu, Wieczyńskiemu, Urbańskiemu oraz 
niestrudzonemu prezesowi p. Hadamk°wi. 
PP. Wieczyński i Urbański znani są Pomo
rzu, jako wybitni sportowcy, którzy mają 
poważne szanse wybicia się na czołowe 
miejsce w sporcie polskim. Wszyscy wy
mienieni absolwenci mają za sobą bogatą 
przeszłość i szereg sukcesów w lekkiej a- 
tletyce podczas świąt sportowych między
szkolnych. Pomimo znacznej ilości czasu, 
poświęcanego na sport, abiturienci trakto
wali z równą sumiennością swe
obowiązki szkolne. Często spotykany fakt 
tłumaczenia się nieprzygotowaniem do lek
cji z powodu uczestniczenia w zawodach w 
G. K. S-sie nigdy nie miał miejsca. Uczeń 
zaawansowany w sporcie czy to w skokach 
czy rzutach lub biegach otrzymuje przymu
sowy urlop w życiu organizacji sportowej, 
za nikłe postępy w nauce.

Sportowiec G. K. S-su — to typ ucznia 
wzorowego pod każdym względem, popular
nego i łubianego przez kolegów.

Z tej charakterystyki specjalnie wyróż
nionych absolwentów, (bo i pozostali odzna
czają się -wybitnymi walorami sportowymi 
— dziedzina hockey'a — p. Ossowski, nar
ciarstwa — pp.: W°j Ciechowski, Stein, Wi
tebski i wiele innych dziedzin), przejdźmy 
na sprawę wychowania fizycznego w wy
miarze 2 godzin łygodniowo w warunkach, 
jakimi rozporządza gimnazjum Kopernika.

Sala gimnastyczna i boisko, oddakme 
jest od głównego budynku o 15 min. drogi. 
Lekcja normalna trwa od 20—25 minut. Ba
dania lekarskie uczniów w sali, próby o P. 
O. S., wymagane przez władze szkolne i 
wojskowe próby sprawności fizycznej dla 
klas hufcowych, pochłaniają szereg godzin 
normalnych zajęć. Jeśli do tego włączy się 
święta, -wycieczki, przeciąganie się wypra- 
cowań pisemnych na lekcje gimnastyki i t 
p. liczba godzin wychowania fizycznego do 
południa okaźe się znikoma. Pracę utru
dnia również fakt odbywania gimnastyki 
'dwóch klas jednocześnie w jednej sali.

Sale gimnastyczne są przeznaczone z za
sady na lekcje gimnastyki o określonych 
celach, jak np. wyrównywanie błędów w 
budowie postawy, wyrabianie sprawności, 
dzielności, zręczności, odwagi, karności i 
wiele innych czynników. zakwalifikowa
nych do rzędu zabiegów zdrowotno - wycho
wawczych. — Sprawy te reguluje program 
nauczania, za którego wypełnianie odpo
wiada szkoła.

Zajęcia odbywane na boisku tylko w 
razie pogody mają charakter odmienny. O- 
bejmują wyłącznie lekcje gier sportowych i 
lekkiej atletyki.

Klimat na Pomorzu i racje wyżej wy
szczególnione ograniczają liczbę godzin na 
gruntowne opanowanie tych działów w 
myśl wymogów programu.

Zdawać by się mogło, że te warunki spo
wodują całkowite załamanie się idei sportu 
w szkole. Tymczasem tak nie jest. Gimnaz
jum K°pernika przoduje na Pomorzu we 
wielu dziedzinach.

Boisko o szczupłych wymiarach i krót
kiej bieżni nadaje się raczej do gier z powo
du zwartej jego nawierzchni, która powo
duje szybkie zużycie się i łamanie takiego 
sprzętu jak oszczepów i dysków. Ogra
niczone fundusze na ten cel u t r u- 
d n i a j ą pracę a brak ich jest przyczyną 
poważnych trosk kierowników wychowania 
fizycznego

Ostatnio Ministerstwo W. R. i O. P. prze 
znaczyło 100.— zł. dla tut. klubu sportowe
go, który w minimalnej mierze zaspokoi 
swe potrzeby na tym polu. i

Boisko miejskie o znikomej ilości Przy
borów do lekkiej ateltyki również nie roz
wiązuje problemu masowego zatrudniania 
młodzieży danej klasy.

Godziny zajęć popołudniowych wyklu
czają bowiem młodzież pc-za miejscową z 
udziału w zajęciach.

Dla sportowców lub dobrze zapowiada
jących się uczniów w dziedzinie sportowej 
(a niesprawnych czy zuchwałych nieuków) 
przychodzi z pomocą szkolna organizacja 
sportowa. Ona to w terminie jesiennym i 
wiosennym urządza pierwsze kroki dla * * * * * * * * * * * 1 
sportowców, zawody lekkoatletyczne klaso- I 
we i międzyklasowe, wreszcie pos-zczegól- I 
nych klas z innymi zakładami miejscowy
mi, jak do tej pory zawsze z dobrymi zasłu- i 
«®ymi wynikami. Brak konkurentów w 1 

prawdę zakochana w przystojnym młodzień
cu Andre Meller, synu bogatego przemy
słowca. Małżeństwo to trwało stosunkowo
długo, bo całe siedem lat. W rok po wybu
chu wojny za obustronną zgodą nastąpił
rozwód. Były mąż okazał się dżentelme
nem: wypłacił b. żonie odszkodowanie w
wysokości 200 000 fr. złotych. Maggie zosta
ła siostrą Czerwonego Krzyża, kiedy jednak 
skończyła się wojna, rzuciła się znów w 
wir życia.

ZNIKNĘŁA BEZ ŚLADU
Używała życia w całej pełni, jakby 

chcąc się wynagrodzić za kilka lat, spędzo
nych w szpitalach. Bawiła się w Paryżu, 
na Riwierze w pierwszorzędnych kąpieli
skach Francji. W Deauville zakupiła na
wet willę i należała do stałych gości kasy
na gry.

I teraz nie mogła oskarżać się na brak 
wielbicieli, gotowych poświęcić dla niej 
wszystko: nazwisko, pieniądze i karierę. 
Ale Maggie nie tęskniła do węzłów małżeń
skich.

Aż pewnego dnia zniknęła bez śladu. 
Nikt nie wiedział co się z nią stało. Znacz
nie później dopiero pojawiły się w prasie 
wzmianki, że Maggie znajduje się w Egip
cie. Tam poznała mężczyznę, który zawa
żyć miał na jej losach.

OŚWIADCZYNY KSIĘCIA
Mężczyzną tym był książę egipski Kemal 

Fahmy. Maggie poznała go na pewnej za
bawie ogrodowej w Kairze i zakochała się 
od pierwszego spojrzenia. Ale i zrobiła na 
księciu wielkie wrażenie; zasypywał ją od
tąd cennymi prezentami, a w końcu oświad
czył się.

Decyzja nie była łatwa. Wprawdzie 
Maggie chciała pójść za głosem serca, ale 
zewsząd odradzano jej, bo znano księcia ja
ko człowieka gwałtownego a nawet okrut
nego.

A jednak: głos serca zwyciężył! Wkrót
ce przyszedł niewczesny żal. Maggie była 
wprawdzie księżną, ale życie jej stało sie 
odtąd piekłem na ziemi. Brutalny mąż ty- 
ranizował ją wszelkimi sposobami.

STRZAŁ W HOTELU
Katastrofa nastąpiła w r. 1923, kiedy 

wraz z mężem znajdowała się w Londynie 
Mieszkali w pierwszorzędnym hotelu. Kiedy 
wieczorem po licznych wizytach zostali sa
mi, mąż urządził jej brutalną scenę, a gdy 
schroniła się do swego pokoju, wtargnął do 
niego przemocą. Maggie chwyciła za rewol
wer i położyła go trupem na miejscu. Za
bójstwo to było w Londynie sensacją dnia,

SZEREG PROCESÓW
Sąd londyński stanął na stanowisku, ŻP 

strzał oddany był w obronie własnej i uwol* 
nił oskarżoną. Wtenczas Maggie zwróciła 
się do sądów egipskich z żądaniem wyda
nia jej spadku po mężu.

Pierwszy wyrok w r. 1928 wypad! dla niej 
pomyślnie. Jednak krewni zabitego wnieśli 
sprzeciw twierdząc, że morderca nie może 
dziedziczyć po swej ofierze, który został u- 
wzgłędniony. Sprawa przeszła do wyższych 
instancyj i dopiero teraz zapaść ma ostatecz 
ny wyrok w sądzie najwyższym w Kairze.

! Będzie to zapewne ostatnie wielkie wy- 
i tarzanie w burzliwym życiu pięknej, dziś

Toruniu wśród młodzieży innych zakładów 
nie wytwarza bodźca do usilnej pracy mło
dzieży nad sobą. Wyjazdy na zewnątrz są 
kosztowne uniemożliwiają wypad licznej 
obsady. Rywalizacja ta natrafia również 
na przeszkody na gruncie poza szkolnym 
z racji wiążącego młodzież do tej pory na
kazów kontaktowania się z jej klubami.

Oprócz zawodów lekkoatletycznych na 
stadjonie G. K. S. urządza międzyklasowe 
rozgrywki w siatkówce, koszykówce, teni
sie, hockey'p, ping-pongu i stałe treningi dla 
swych sekcyj w godzinach popołudniowych 
na własnym boisku. Niewątpliwie wyniki 
sprawności fizycznej w innych warunkach 
terenowych byłyby lepsze, gdyby nie fakt, 
że do reprezentowania gimnazjum jest u- 
poważniony tylko wzorowy uczeń.

Ważki moment w życiu sportowym G. 
K. S. stanowi zjawianie się na gruncie To
runia wybitnych specjalistów działu W. F. 
To też z okazji pobytu w Toruniu trenera' 
Cejzika w zaprawie uczestniczył zespół 
mł°dzieży tutejszego zakładu. Tak samo 
podczas pobvtu w Toruniu trenera Kuszej- 
ki.

Z chwilą powstania liceum, a więc od 
przyszłego roku szkolnego, zawiąże się w 
Toruniu międzyszkolny klub sportowy ° 
większych możliwościach Organizowanej 
pracy pod egidą miejscowego koła wycho
wawców fizycznych, co zostało już postano
wione na początku roku szkolnego. Dobie
gający ku końcowi okres nauki gdyby mógł I 
się poszczycić obecnie istnieniem M. K. S-u 
w Toruniu, niewątpliwie w swych szere
gach miałby przeważnie młodzież gimna
zjum Kopernika. Powstanie liceów, a tym- 
samym odpłynięcie młodzieży do innych za 
kładów, zmieni ten stan rzeczy.

Czy morderca może dziedziczyć po swej ofierze?

Historia miłości księżniczki Fahmy
Gdy uroda stafe się nieszczęściem — Ciekawy proces przed sądami Egiptu — 

Fatalne skutki zabawy ogrodowe! w Kairze
Paryż. Z naprężeniem cczekuje | 

się w Paryżu wyroku w sprawie księż
nej Maggie Fahmy, który w tych dniach 
zapaść ma w jednym z sądów w Kairze. 
Księżna egipska Fahmy — Francuska z 

urodzenia — ma już poza sobą życie burzli
we, pełne przygód. Pochodzi z rodziny pro
stej, niemal ubogiej. Ojciec był pisarkiem u 
adwokata, matka miała sklepik z kapelu
szami. W tym środowisku przyszła na świat 
Maggie w r. 1892.

Wiadomości sportowe
DOMASZEWSKI — PUĆ WYGRYWAJĄ 

KAJAKOWY BIEG DŁUGODYSTANSOWY.
W niedzielę odbył się bieg długodystan

sowy, organizowany przez Toruński Klub 
Kajakowy na trasie Golub—Toruń, dystans 
54 km.

Startowały osady toruńskie i bydgoskie. 
Pierwsze miejsce zajęła w kategorii dwójek 
osada Domaszewski — Puć (PPW Byd
goszcz) w czasie 4:07 godiz., a w kategorii je
dynek — Wojciechowski (KKT Toruń) w 
czasie 4:31:16 godz.

KOLARZE FORTU BEMA MISTRZAMI 
POLSKL

Na szosie Warszawa—Łowicz—Warsza
wa odbyły się w niedzielę zawody kolarskie 
o drużynowe mistrzostwo Polski.

Na starcie stanęły tylko 3 drużyny, mia
nowicie — Fort Bema i WTC z Warszawy 
oraz WIMA z Łodzi. Pomimo zgłoszenia na 
start nie przybyły drużyny z Poznania i 
Krakowa.

Pierwsze miejsce zajęła drużyna Fortu 
Bema, w składzie: Michalak — Napierała 
— Wasilewski — Domański, przebywając 
dystans 150 kim. w czasie 4:04:18 godz.

Na dugim miejscu sklasyfikowała się 
WIMA. czas 4:06:58 godz.

Dobrze jadąca drużyna WTC wpadła 
pod Sochaczewem na chłopca, przebiegają
cego drogę. W wyniku zderzenia poważniej
szemu potłuczeniu uległ Korsak — Zalew

ski. Zdekompletowana drużyna WTC nie 
odegrała wobec tego w wyścigu roli, zajmu
jąc ostaitnie — trzecie miejsce.

JUNIORZY GRYFU PRZEGRYWAJĄ.
W niedzielę 23 bm. odbyły się w Toru

niu dwa spotkania towarzyskie w piłce no
żnej.

W pierwszym KSZS I nie rozstrzygnął 
meczu z pierwsz. drużyną juniorów WKS. 
Gryfu, osiągając wynik 4:4.

W drugim KSZS. II. poklanał drugą dru
żynę juniorów WKS. Gryfu 5:2.

IRLANDIA — FRANCJA 2:8.
Na stadionie olimpijskim w Colombes 

rozegrany został w niedzielę mecz piłki no
żnej Francja — Irlandia. W obecności 30 
tys. widzów zasłużenie wygrali Irlamdczvcv 
2:0.

W Stuttgarcie reprezentacja Niemi“c 
pokonała mistrza I ligi angielskiej Man
chester City 3:2. Do przerwy prowadzili 
Niemcy 3:0.

WŁOCHY — CZECHOSŁOWACJA 1:0.
Mecz piłkarski o puchar Europy środ

kowej rozegrany w Pradze między drużyna
mi Włoch i Czechosłowacji zakończył się 
zwycięstwem Włoch 1:0. Obecnych było na 
meczu 40 tys. wddzów.

We Frankfurcie nad Menem rozegrano 
mecz piłki nożnej Frankfurt—Mediolan, w 
którym Włosi odnieśli zwycięstwo 3:1.

Miedzynarod. zawody lekkoatletyczne Polska -Grecia-CzechoSłowacja

RmwwI iikniamy mcunaot KasŚMBES&Iego w hSaw* sa AM

DZIEtO RĄK 
POLSKIEGO 
ROBOTNIKA
100.000 kilogramów 
mydło warzy się jedno
cześnie w kotłach za
kładów Schicht - Lever 
w Warszawie. Tylko 
ogromne uznanie,jakim 
się cieszy mydło Jeleń 
Schicht umożliwia zdo
bycie tego rekordu, a na 
takie uznanie zasłużyć 
może tylko rzeczywiście 
dobre mydło.
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MYDŁO JELEŃ SCHICHT
WYRÓB KRAJOWY

IIIIBIIfilll

Już jako mała dziewczynka wykazywa
ła urocza Maggie niezwykłe ambicje, pod
sycane jeszcze przez matkę.‘Z dnia na dzień 
stawała się ccńaz piękniejszą a gdy miała 
lat 16 nie mogła wprost opędzić się przed 
adoratorami z najlepszych kół paryskich.

PIENIĄDZE I MIŁOŚĆ
Pomimo to. gdy Maggie w 17 roku życia 

wyszła zamąż, nie powodowały ją wyłącz
nie względy materialne, była bowiem na-
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WSPÓŁCZESNA POWIEŚĆ KRYMINALNA

WPDZYCODA W WENECJI

Berezowicz popatrzał na komisarza i z powątpie
waniem pokręcił głową.

— To wszystko jest zanadto zawiłe, p. Stanisławie 
— odezwał się po chwili. — Zdaje mi się, że jako 
specjalista od spraw kryminalnych widzi pan w tym 
wszystkim za dużo tajemniczości. Na przykład, dla 
mnie nie ma nic nadzwyczajnego w oświadczeniu 
Cassiera, że on jest doktorem Oesterbergiem. W ogó
le jako laik patrzę na te rzeczy znacznie prościej.

— Ciekawym...
— Zdaje mi się przede wszystkim, że zdanie pa

ni Haliny jest najtrafniejsze. Podzielam je w zupeł
ności. Po prostu Cassier się zakochał i stracił głowę. 
Pani Oesterberg nie pozostawiła mu żadnej nadziel, 
powtarzając przy każdej sposobności, że nie chce ni
kogo znać i o nikim słyszeć oprócz męża. Szalone 
twierdzenie tego człowieka, że to on jest Oesterber
giem uważam po prostu za obłęd swego rodzaju, za 
rozpaczliwą próbę zdobycia pani Haliny.

— Hm... — mruknął Antocki, uśmiechając się pod 
wąsem. Podzieliłbym pańskie zdanie, gdyby Cassier 
o tym mówił tylko pani Oesterberg, ale ten człowiek 
przyleciał natychmiast do nas z żądaniem, abyśmy 
pomogli mu udowodnić, że on jest rzeczywiście Sve- 
nem Oesterbergiem. Tego nikt nie zrobi, jeśli nie bę
dzie ihiał pewności, że słuszność jest po jego stronie... 
Nie, nie, kochany przyjacielu, w tym się kryje coś po
ważniejszego.

— Dziwię się w takim razie, że doktór Ca^ier 
jest dotąd na wolności Wnioskuję z panskiOgo ro
zumowania, iż pan się liczy jednak z możliwością, że 
Cassier jest mordercą Oesterberga.

— Dobrze powiedziane, panie Leszku.
— A jeśli Cassier nie dotrzyma słowa i zwieje 

dziś w nocy?
— To najpóźniej jutro rano już będzie aresztowa- 
Tak, szanowny panie. Od kilku godzin Cassier 

swój nieodłączny cień, który go na krok nie opu- 
1 udaremni każdą próbę opuszczenia Wenecji...

*y- 
ma 
ścl 
Cameriera! Płacić!...

Znowu sztylet w reku złoczyńcy...
Pani Halina Oesterberg leżała na kanapce, pa- 

Jtrząc nieruchomym wzrokiem na małą lampkę, pa
lącą się na szafce nocnej.

Okna sypialni wychodziły na wąski kanał bocz
ny; ani jeden dźwięk wesołego wieczornego życia, 
płynącego wartko przez Riva degli Schiavoni nie 
przenikał do pokoju. Tylko przez przymknięte drzwi 
z sąsiedniego saloniku dolatywały od czasu do czasu 

urywki cichej muzyki — grało jeszcze radio. Pani Ha 
lina parę razy chciała wstać i zamknąć aparat, lecz 
nie miała sił, aby się dźwignąć z kanapki: rozmowa z 
doktorem Cassierem zbyt mocno na nią podziałała. 
Starała się na zawsze wykreślić tego człowieka z pa
mięci

Któż to był ostatecznie? Hochsztapler, oszust, 
nie przebierający w sposobach?... Podszył się pod na
zwisko nieżyjącego męża! W każdym razie obraził 
ją strasznie, dotknął najboleśniejszego miejsca.

Dlaczego po nią sięgnął? Pani Halina nie wie
rzyła w nagły wybuch miłości, doszukiwała się innych 
powodów niepoczytalnego postępowania Cassiera. 
Przyszło jej na myśl, że być może, polował na pie
niądze.

Oesterberg posiadał wielki majątek osobisty, któ
ry z braku bliskiej rodziny musiał przejść na żonę. 
Ćassier dowiedział się o tym prawdopodobnie, przy
jechał do Wenecji, aby go zdobyć razem z nią, oczy
wiście, podszył się pod nazwisko męża...

Na tę myśl pani Halina uczuła ostry ból i przym
knęła oczy.

Doktór Cassier w roli współczesnego Casanovy? 
Awanturnik i łowca posagów?... Nie, na takiego nie 
wyglądał. Było by niezmiernie trudno wyobrazić go 
sobie w tej roli.

A gdyby Sven...? — Urwała przerażona i dodała, 
bezgłośnie poruszając wargami: — Przecież Sven nie 
żyje... nie żyje...

Osądziła w duchu, że musiała doznać silnego 
wstrząsu po rozmowie z Cassierem, skoro takie okro
pne niedorzeczne pomysły jej się czepiają...

Poczęła się zastanawiać, czy go nie upoważniła 
czymkolwiek do takiego zachowania się, lecz nic nie 
znalazła chyba oprócz tego, że się odnosiła do dokto
ra Cassiera bardzo życzliwie... ponieważ coś w nim 
przypominało jej Svena. Po ostatnich wydarzeniach 
wszystko jest przekreślone, oczywiście i wymazane z 
pamięci.

Oszust i przestępca? Nie, raczej nieszczęśliwy 
szaleniec, człowiek, który postradał zmysły pod wpły
wem beznadziejnej miłości — wszak tylko chorobliwą 
niepoczytalnością można było wytłumaczyć jego po
tworny czyn.

Na tę myśl pani Halina uczuła lekką ulgę. W 
głębi duszy poruszyło się coś w rodzaju żalu. Miłość 
i cierpienie, które doprowadziły do obłąkania!... 
Wszystko byłoby inaczej, gdyby Sven jej okazał cza
sem choć trochę ciepła, bodaj odrobinę uczucia!

Westchnęła cicho. To już minęło...

Znów jej myśli powróciły bezwiednie do Cassiera.
Daremnie starała się otrząsnąć z uczucia obrzy

dzenia, które zastąpiło gniew i pogardę. Zapragnęła 
szczerze zapomnieć o tym człowieku, a przynajmniej 
już nigdy go nie spotkać.

Uspokoję się nieco — snuła dalej — i może napi- 
szę, później ze Szwecji, że bardzo ubolewam i żałuję 
okropnych słów, które mu rzuciłam w skrajnym u- 
niesienlu... Przecież nazwałam go mordercą Svena. 
Nie, tylko nie to! Cassier nie byłby zdolny do takie
go czynu, żaden człowiek nie mógłby spojrzeć w oczy 
kobiety, której męża zabił niedawno...

— Halu!...
Rozpaczliwy krzyk do tej pory dźwięczał w jej 

uszach taż dziwnie, jak gdyby pochodził z zaświatów.
Jakby chciała uspokoić się wreszcie i zapom

nieć o wszystkim!....
Uniosła się lekko na łokciu i popatrzyła zmęczo

nym wzrokiem: na stoliku nocnym leżał program 
radiowy dostarczany co dzień do pokojów przez dy
rekcję hotelu.

Któraż to godzina?... Rzuciła okiem — mały bu
dzik podróżny wskazywał jedenastą za dziesięć.

Wzięła machinalnie program i zaczęła czytać:
22.20— 22.45 Muz. taneczna. Transmi sja z „Cafe 

Imperiale" Mediolan
22.46 Sygnał czasu.

22.46 — 23.00 Przerwa.
23.00 — 23.20 Partia brydża.-,

(Dalszy ciąg nastąpi).

ł krwawlątej Hiszpanii

„Generał Gorew" - Arnold Baron von Rose 
Kim jest sowiecki dowódca Madrytu?

(Korespondencja własna)
Konsekwentna w swej polityce Wielka 

Brytania coraz bardziej zdecydowanie prze 
do ugodowego załatwienia konfliktu hisz
pańskiego, w pierwszej linii domagając się 
wycofania obcych wojsk występują
cych po obydwu stronach walczącej Hisz
panii.

Stanowisko Wielkiej Brytanii nie było 
dla kogokolwiek niespodzianką. Prasa ca
łego świata, nie wykluczając prasy hisz
pańskiej, wiele miejsca poświęcała obcym 
ochotnikom i międzynarodowym brygadom 
wojującym w szeregach „białych" bądź 
„czerwonych". Od wielu miesięcy opinia 
światowa doskonale zdawała sobie sprawę 
z tego, że na półwyspie Pirenejskim walczą 
nie tyle Hiszpanie, ile właśnie... cudzoziem
cy, kondotierzy, awanturnicy czy też czasa
mi ludzie ideologicznie zbliżeni do której
kolwiek z walczących stron.

Dzisiaj, kiedy sprawa zlikwidowania cu 
dzoziemców w armiach hiszpańskich jest 
sprawą najbardziej aktualną, nie od rze
czy będzie zapoznać się z niektórymi syl
wetkami tych właśnie „ochotników", wal
czących pod hiszpańskimi sztandarami.

Od szeregu miesięcy uwagę całego świa 
ta zaprząta — Madryt Dzienniki i radio 
wiele miejsca poświęcają temu miastu, któ 
re nieomal całkowicie okrążone, często bom 
bardowane, wydaje się twierdzą nie do zdo 
bycia. Obrońcą Madrytu, wedle prasy hisz
pańskiej jest... gen. Miaja, eks oficer armii 
królewskiej, następnie republikańskiej, a 
wreszcie jeden z nielicznych generałów, któ

ry opowiedział się po stronie „czerwonych" 
i broni Madrytu.

Czy jednak tak jest w rzeczywistości?
Okazuje się, że nie!
Gen. Miaja, wokół którego ostatnimi cza 

sy narobiono tylu huczku, domagając się 
dlań złotych wawrzynów, orderów, dyplo
mów honorowych, etc. ten właśnie gen. 
Miaja jest w rzeczywistości tylko... figu- 
rantem.

Właściwym szefem obrotny Madrytu jest 
sowiecki generał Gorew.

Gen. Gorew postawny, silnie zbudowany 
mężczyzna o energicznej, gładko wygolonej 
twarzy, rudawych włosach zaczesanych w 
równy przedział i energicznych ruchach 
wojskowego, ubrany zawsze w angielski 
frencz, bez jakichkolwiek odznak, bryczesy 
i buty z cholewami, jest w rzeczywistości 
alfą i omegą sztabu obrony Madrytu.

Małomówny, a zarazem niezwykle uprzej 
my, jeśli już zdecyduje się na dłuższą po
gawędkę, zdobywa sobie słuchacza erudy
cją i znajomością stosunków europejskich.

Ostatecznie — możnaby to wszystko za
liczyć na rachunek zdolności generała so
wieckiego, gdyby nie jedna drobnostka, o
to gen. Gorew jest w rzeczywistości długo
letnim pacjentem... szpitala dla umysłowo 
chorych!

Złośliwa plotka? Uchowaj Boże! Praw
dziwe nazwisko gen. Gorewa brzmi: Arnold 
baron von Rose. Rodzina von Rose wywo
dzi się z gniazda Rycerzy Mieczowych, osia 
dłych na Kurlandach. Jako nrzadstawiciel

tak bardzo arystokratycznego rodu, von Ro-
se wstąpił oczywiście do carskiej szkoły ka 
waleryjsklej, którą ukończył jako jeden z 
pierwszych uczniów, zdobywając sobie wszy 
stkie możliwe odznaczenia i dyplomy.

Był naprawdę pierwszorzędnym żołnie
rzem, oficerem wysokiej klasy, człowiekiem 
imponująco odważnym, ale jednocześnie... 
bardzo lekkomyślnym. Ta lekkomyślność, 
razem z wyjątkowymi upodobaniami w kie 
runku alkoholu i obiet, była w życiu mło
dego oficera jedyną bodajże ciemniejszą 
plamą.

Po wybuchu rewolucji, von Rose prze
chodzi na stronę... czerwonych. Jako dwu- 
dziestoparoletni oficer zostaje dowódcą dy
wizji kawalerii. Kiedy wybucha bunt ma
rynarzy kronsztackich tym razem przeciw 
sowieckiemu reżimowi, von Rose, już teraz 
występujący pod przybranym nazwiskiem 
Gorewa, na czele 2000 elewów z leningradz 
kich szkół oficerskich, bunt ten tłumi bez
kompromisowo, nie bacząc na liczne ofia
ry i na to, co o takich „metodach" powie 
proletariat Związku Radzieckiego.

Gloria młodego generała kończy się jed 
nakże ponuro. Skutki lekkomyślnego życia, 
tych wszystich pijackich orgii i hulanek, 
zmuszają Gorewa do... rozpoczęcia forsow
nej kuracji. Piszemy „forsownej", bowiem le 
karze stwierdzają, iż choroba posunęła się 
tak daleko, że trzeba generała umieścić w...
domu obłąkanych.

Zdaje się, że w tym ponurym przybytku 
skończy się kariera świetnego kawalerzy- 
sty, potomka Kawalerów Mieczowych.

Nic podobnego! W Niemczech czerwonym 
płomieniem rozpalają się najrozmaitsze 
pucze komunistyczne. Związek Radziecki 
zdaje sobie snrawe z tego, jak świetni® mo- 

। żnaby takie właśnie nastroje wykorzystać. 
Trzeba jednakże zorganizować ludzi. Aby to 
zrobić wyciąga się z domu obłąkanych gen. 
Gorewa, uzbraja go się w nieograniczone 
pełnomocnictwa i ex-baron von Rose, dzi
siejszy gen. Gorew, jedzie do Niemiec!

„Szalony generał" po paru miesiącach 
wytężonej pracy stwarza organizację która 
swymi wpływami obejmuje centrum Rze
szy. Kto wie do jakich następstw doprowa
dziłaby robota szalonego generała, gdyby 
nie... policja niemiecka, która wpadła na 
jego trop. Aresztują go, osadzają w więzie
niu. Przyjmuje to wszystko z idealnym spo 
kojem, wie bowiem dobrze, że jest zbyt 
„cenną jednostką" aby go pozostawiono bez 
pomocy. Władze Związku Radzieckiego wy
mieniają Gorewa na dwu inżynierów nie
mieckich skazanych na śmierć za sabotaż. 
„Szalony generał" wraca do Rosji i do... do 
mu obłąkanych, bowiem odprężone nerwy 
znowu odmawiają posłuszeństwa. Nic nie 
pomaga ofiarowanie Gorewowi złotej szabli 
jednej z sześciu przyznanych najwyższym 
dostojnikom wojskowym Związku Radziec
kiego. Zdaje się. że Gorew jest już straco
ny dla ZSSR.

Ale oto wybucha rewolucja w Hiszpanii/ 
Znów wyciągają Gorewa ze szpitala i Go
rew... jedzie do Hiszpanii.

W ukryciu, nieznany szerszemu ogóło
wi, ten właśnie Gorew — „szalony generał" 
Związku Radzieckiego, broni Madrytu, jed
nocześnie misternie wiążąc sieci z których 
Hiszpanię będzie mogła wydobyć tylko— 
Rosja Sowiecka. Warto aby o tym szczegó
le pamiętali ci wszyscy, którzy domagają 
się wycofania obcych „ochotników" z krwa 
wego oola walki na półwyspie Pirenejskink

b. m. ■;
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Ie Minify walili mona z życia oolilyczoeiiD usmoli
Skazanie red. „Słowa Pomorskiego” na 6 miesięcy wiezienia

Przed Sądem Okręgowym w Warszawie 
odbył się proces „Słowa Pomorskiego" i 
z oskarżenia 77-letniego działacza ludowego 
sen. Maksymiliana Malinowskiego.

Na ławie oskarżonych zasiadł redaktor 
Dolacki.

Przykra to rozprawa...
Po jednej stronie zasiada na ławie oskar

żonych młodzieniec — redaktor „Słowa", 
po drugiej — człowiek, który licząc 77 lat 
życia, 55 lat pracuje na niwie społecznej.

Obrazek ten ma swoją wymowę...
Przewód sądowy zmuszony jest poruszyć 

historię na przestrzeni ostatniego pół wie
ku, z której czyta się piękną księgę z ży
cia działacza społecznego, działacza, który 
brał udział w robocie ks. Staszica, który 
nie szedł na politykę ugodową z zaborcami, 
jak to wówczas robili narodowi demokraci, 
a mówił:

„Ja walczę o Polskę Niepodległą, ■ nie 
o autonomię".

Przewodniczący rozprawy, prezes Sądu 
Okręgowego, raz po raz zagląda do roczni
ków pisma „Zaranie" sprzed lat kilkudzie
sięciu, w których Maksymilian Malinowski, 
jako redaktor naczelny, wyraża swój pogląd 
— kreśli drogę, po której kroczyły masy 
„zaraniarskie" do Wolnej i Niepodległej 
Polski...

Przez dwa dni rozprawy przewija się 
przed oczami Trybunału taśma filmowa z 
życia Malinowskiego — poczynając od mło
dego nauczyciela ludowego, którego zabor- 

'ea za pracę dla ludu wyrzucił ze szkolnic
twa. Prace w idei ks. Staszica, kilkakrotne 
aresztowanie, aż pod koniec wysiedlenie z 
całą rodziną z Warszawy i wysłanie do 
twierdzy Butyrskiej. Powrotna droga przez 
Sztokholm do Polski i znów orka dla ludu, 
potem Sejm jeden, drugi i trzeci, a ostatnio 
Senat.

Raz po raz pada rok 1905, 1890 — naz
wiska ludzi, którzy dawno odeszli a dla ru
chu niezależnego w (mych latach robili 
wszystko. Padają słowa ,.Esdecy“, „Ende
cy", „Rewolucjoniści", „P- P.-esi“, „Zara- 
niarze"_-

Staruszek, który przeżył to wszystko, sta
je się o 55 lat młodszy — oskarżony zaś uczy 
się — uczy się tej 55-letniej historii pracy 
ludzkiej — pracy, którą nienawiść partyjna 
ćhciała przekreślić, a którą prawo musi 
wziąć w obronę.

Rekordowa fuszerka Sowietów
Dnia 1 maja rb. została dokonana inau

guracja kanału łączącego Moskwę z Wołgą. 
Długość kanału wynosi 128 km. Już po kil
ku dniach okazało się, te śluzy podnoszące 
statki są niesolidnie wykonane i muszą ulec 
przebudowie.

Likwidacja jaczeiki komunistycznej 
w Lublinie

Policja polityczna w Lublinie po dłuższej 
obserwacji dokonała likwidacji jaczejki ko 
munistycznej, w skład której wchodzili: Wi- 
zor Józef. Ryn Chana-Fajga, Rosset Fela, Su 
szek Helena i in., zamieszkali w Lublinie. 
Rewizja ujawniła u aresztowanych broszu
ry, odezwy i notatki partyjna

880 milionów funtów soadku?
W prasie zagranicznej ukazały się zno

wu wiadomości o olbrzymim spadku w wy
sokości 880 milionów funtów, jaki pozosta
wił Paweł Strzelecki z New Yorku, odkryw 
ca wielkich złóż złota w Australii. Gazety 
podają również, jakoby Strzelecki zakupił 
w swoim czasie dla Polski wielkie obszary 
w stanie Victoria, w których osiedlić się 
ma 25.000 rodzin polskich.

W innej formie wiadomości o tym spad
ku ukazały się już wcześniej w prasie pol
skiej.

Po dwudniowej rozprawie Sąd zamyka 
przewód. Wygłasza oskarżenie dwóch ad
wokatów, obronę przeprowadza tyluż praw
ników. Pada ostatnie słowo oskarżonego, 
siedzącego na ławie oskarżonych, młodego 
polityka, młodego redaktora — człowieka 
niepohamowanego w swoim partyjnym za
cięciu.

ULTRflSOL

Ważne dla rodziców
Serdeczną troską, gnębiącą przeważnie 

rodziców, jest zły stan zdrowia ich dzieci. 
Młode, wątłe organizmy, rozwijające się tak 
często w nieodpowiednich warunkach ma
terialnych i zdrowotnych ulegają niejedno
krotnie takim groźnym chorobom jak: reu
matyzm, zołzy, gruźlica kostno-stawowa, 
gruczołów chłonnych, przewlekłe cierpienia 
migidałków, gardła itd. Jeżeli lekarz stwier
dzi u waszego dziecka jedno z tych cierpień 
nie możemy się ograniczać do wywiezienia 
naszej pociechy na 2—3 tygodniowy wypo
czynek letniskowy. W tym ■wypadku wska
zane jest bezwzględnie Sanatoryjne lecze
nie, połączone z odpowiednimi zabiegami i 
opieką lekarską. W państwie naszym znaj
duje się kilka takich uzdrowisk, w rzędzie 
których wyróżnia się wyjątkowymi walo

Przed świętem Łowicza

W dniach 27 i 30 maja rb. odbędą się „Dni Łowicza". Na zdjęciu naszym reprodukuje 
my oryginalną wycinankę łowicką.

Polska w cyfrach
Główny Urząd Statystyczny ogłosił da

ne o ruchu naturalnym ludności w Polsce 
w 4 kwartale i w całym roku 1936. Liczba 
małżeństw, zarejstrowanych w ciągu 1936 
r. wynosiła 284,425.

Wzrosła również liczba urodzeń do 
892.320 (w 1935 r. 878.667), tak, iż pomimo 
równoczesnego wzrostu liczby zgonów 
(482.633 wobec 470.998 w roku poprzednim) 
przyrost naturalny był w 1936 r. nieco wyż
szy niź w r. 1935 (409.687 wobec 405.669).

Wzrost ogólnej liczby skonów był spo
wodowany zwiększeniem umieralności nie
mowląt (125.772 zgonów wobec 111,319 w 
1935 r. (natomiast liezba zgonów po pierw
szym roku życia nieco zmalała (356.861 za
miast 359,679 w 1935).

W przeliczeniu na 1.000 mieszkańców li

Po dwóch dniach następnych Sąd wy
nosi wyrok, mocą którego redaktor Dolacki, 
za uwłaczanie czci ludzkiej zostaje ska
zany na pół roku więzienia i 1.000 złotych 
grzywny.

Czy pół roku więzienia młodego człowie
ka naprawi?

Sądzimy, że tak!

rami leczniczymi Ciechocinek-Cieplica. po
siadający głośne w Polsce Sanatorium dla 
dzieci (św. Tadeusza) gdzie leczy się wspo
mniane na wstępie choroby i zapobiega ich 
dalszemu rozwojowi przez stosowanie ką
pieli solankowych, diatermii, inhalacji, ma
sażu itd. Trzeba dodać bezstronnie, że lecze
nie w Sanatorium św. Tadeusza jest bardzo 
skuteczne. Dzieci blade, wycieńczone, zagro
żone kalectwem, po 6 tygodniowej kuracji 
nabierają sił rumieńców a widmo groźnej 
choroby oddala ®ię często bezpowrotnie. O- 
plata dzienna jest minimalna i wynosi 5 
zł; dzieci pracowników państwowych (skie
rowane przez lekarza) Skarb Państwa płaci 
75 proc, należności. Bliższych inflormacyj u- 
dziela Sanatorium św. Tadeusza. Ciechoci
nek, ulica Ks. Józefa Poniatowskiego.

czby powyższe dają (liczby w nawiasach 
dotyczą r. 1935) małżeństw. 8,4 (8,3) urodzeń 
26,2 (26,1), zgonów 14,2 (14,0), przyrostu na
turalnego 12,0 (12,1).

Liczba zgonu niemowląt na 100 urodzeń 
żywych wyniosła 141 w 1935 r. 12,7 w 1934 
r. również 14.1.

Na podstawie powyższych danych prze
prowadzono, po uwzględnieniu wędrówek 
szacunek ludności Polski na dzień 1 stycz
nia 1937 r., który dał liczbę 34,221,000 dla ca 
łego państwa. Z tego na grupę województw 
centralnych przypada 14.339.000. wschod
nich 6.007.000, zachodnich 4.815.000, i połud
niowych 9,060,000. W ten sposób od dnia 
drugiego spisu ludności 9 grudnia 1931 r. t. 
zn. w ciągu 5 lat, ludność Polski zwiększy
ła się o 2.078.000 osób czyli 6,5 procent

Liceum klasyczne w Pelplinie!
Z początkiem nowego roku szkolnego w | 

Collegium Marianum w Pelplinie otwiera 
się liceum ogólno - kształcące. Z pośród róż-1 
nych typów licealnych J. E. X. Biskup Cheł- 1 
miński wybrał typ klasyczny, gdyż takowy 
daje najlepsze podstawy do studium teolo
gicznego. Ukończenie tegoż liceum klasycz
nego uprawnia jednak i do każdego innego 
studium uniwersyteckiego. Do liceum zgło
sić się mogą kandydaci, którzy ukończyli 
gimnazjum ogólnokształcące nowego typu 
wzgl. uczniowie z siódmej klasy gimnaz
jum starego typu.

Egzaminy wstępne do gimnazjum odbę
dą się 18 i 19 czerwca, mianowicie w piątek 
18 czerwca do klasy pierwszej, a w sobotę 
19 czerwca do klas innych. Prospekty na 
życzenie wysyła dyrekcja.

Odkrycie nowych źródeł 
helu

We wschodniej części Nebraski (Stany 
Zjednoczone A. P.) odkryte zostały nowe 
źródła helu. Również w Sowietach dokona
no odkrycia szeregu wielkich źródeł helu ń 
przystąpiono natychmiast do budowy fa
bryki, która przetwarzać będzie ten gaz.

Przy astmie i zapaleniu Oskrzeli odgry
wa doniosłą rolę prawidłowa działalność 
przewodu pokarmowego, którą daje się uzy
skać przez stosowanie naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa — jedna szklan
ka rano na czczo. Zalecana przez lekarzy.
^mmmmmm—————

Zniżki kolejowe na „Dni ;
Łowicza"

Liga Popierania Turystyki organizuje w 
czasie od dnia 27 maja do 30 maja 1937 ro
ku tanie przejazdy indywidualne do Łowi
cza na uroczystości związane z obchodem 
„Dni Łowicza". Dogodna okazja poznania 
barwnego folkloru łowickiego i dawnej sie 
dziby prymasów.

Karty uczestnictwa upoważniające do 
50 proc, zniżki kolejowej i bezpłatnego wstę 
pu na wystawy: „Zdobnictwo Księżackie" 
i „Poznaj piękno Łowicza i okolicy", wyda- 
je biuro podróży ,Orbis". „Wagon Lite 
Cock" i kioski T-wa „Ruch".

Pociągi do Łowicza zatrzymują się na 
stacjach Łowicz i Zielkowice. Z Zielkowic 
bez żadnej dopłaty dojazd koleją obwodową 
do stacji Łowicz.

Wystawa „Poznał piękno 
Łowicza i okolicy”

W dniu 27 maja br. w Łowiczu zostanie 
otwarta wystawa szkiców i studiów malar
skich p. n. „Poznaj piękno Łowicza i oko
licy".

Na wystawie zostaną zgrupowane prace, 
obrazujące zabytkową architekturę Grodu 
Prymasowskiego i jego malarskość, ze szcze 
gólnym uwzględnieniem bogatego folkloru 
łowickiego.

Wystawa dostępna będzie dla publiczno
ści codziennie od dnia 27 do 30 maja br.

Wielki pożar w Pniewitym 
pod Chełmnem

Koło północy w zabudowaniach Heleny 
Sankiewiczowej w Pniewitym pow. cheł
mińskiego powstał groźny pożar, który w 
przeciągu krótkiego czasu zniszczył znaj
dujące się pod jednym dachem stodołę i 
stajnię wraz z inwentarzem żywym i mart
wym. Pastwą ognia padły maszyny rolni- 

| cze, koń, jałówka, krowa i nierogacizna.
Przyczyna ognia nie ustalona. Strata sięga 

16 tys. zł.
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Biota pn na Pomorza orzezzywisloila Pasło łlazzoloego Wodza
Uroczysty przebieg święta pułkowego z udziałem p. Wojewody Pom. i Dowódcy OK

Pułkowe święto - Oddanie wojsku ciężkich karabinów maszynowych, ofiarowanych orzez sooleczeństwo - Powitanie dowódcy pułku - 
Poświecenie i odsłonięcie pomnika ku czci poległych na polu chwały żołnierzy pułku brodnickiego

(Od własnego sprawozdawcy).
Smiafo rzec można, że tegoroczne święto 

pułku brodnickiego obchodzone uroczyście 
w ub. niedzielę, dnia 23 bm. stało się po
tężną manifestacją uczuć narodowych i 
państwowych ludności miasta Brodnicy i 
powiatu brodnickiego wobec kochanego woj 
ska.

Nie wszystkim może jest wiadomo, że 
pierwsza na Pomorzu Brodnica i powiat 
brodnicki ruszyły w kierunku urzeczywist
nienia hasła dozbrojenia Armii, rzuconego 
przez Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłe
go Rydza.

Brodnica pierwsza na Pomorzu ufundo
wała z drobnych i dobrowolnych ofiar trzy 
ciężkie karabiny maszynowe, a akt wręcze
nia ich Armii stał się jednym z najuroczyst
szych momentów święta pułkowego.

Akt ten tymbardziej przybrał charakter 
uroczysty, bo towarzyszyli mu najwyższy 
na Pomorzu reprezentant Rządu p. Woje
woda min. Raczkiewicz i najwyższy na za
chodnich rubieżach zwierzchnik sił zbroj
nych — dowódca O. K. gen. Thomme.

W przededniu
Słoneczny poranek sobotni zaczął się 

częściowo pokrywać warstwami chmur, jak 
by powiedzieć chciał, że i niebo uczestni
czy w poważnej chwili uczczenia pamięci 
poległych bohaterskich żołnierzy brodnic
kiego pułku, za spokój dusz których odpra
wił ks. prób. Osowski w kościele farnym ża 
łobną mszę św.

Uczestniczyli w niej przedstawiciele 
władz państwowych, wojskowych i miej
skich, delegacje organizacyj P. W. i W. F., 
zrzeszeń społecznych i zawodowych oraz 
obywatelstwo. A wszystko w skrytości ser 
ca oddawało hołd cieniom tych, którzy 
krwią odkupili Wolność i Niepodległość.

Apel poległych
W poszumie lekkiego wiatru majowego 

w wieczór sobotni powiewały flagi państwo' 
we, którymi rzęsiście obywatelstwo udeko
rowało domy.

domością ważności akcji dozbrojenia ar
mii. A dodać trzeba, że ludność wsi, mimo 
ogólnego zubożenia gospodarczego w akcji 
ofiar na FON przodowała, mimo że jesienią 
tego roku pokaźną sumę złożyła na fun
dusz pomocy powodzianom.

Nie zawiodły się władze, nie zawiodła 
się armia, bo w niespełna 3 miesiące inten
sywnej pracy komitetu powiatowego i lokal 
nych gminnych ofiara sięgała kwoty 20 ty
sięcy złotych.

To wszystko wiedzieć trzeba, a raczej 
przypomnieć sobie by mieć dokładny obraz 
z znaczenia niedzielnej manifestacji społe
czeństwa wobec armii.

I jeszcze bardzo wymowny obraz stwarza 
ofiara złożona armii w postaci 3 ciężkich 
karabinów maszynowych. Usłyszał niewąt
pliwie sąsiad z nad bliskiej granicy jak sil
nym rytmem bije ofiarne serce ludności pa
sa nadgranicznego tam. gdzie siła Państwa 
i jego nieśmiertelność stanowi cel.

Niech przeto niedziela miniona w Brod
nicy za którą pójdzie całe Pomorze po wsze 
czasy wyryje słowa roty: „nie damy ziemi 
skąd nasz ród“.

Apel dobiega końca
Po tym szkicu genezy samej istoty świę

ta niedzielnego Brodnicy możemy przejść 
do dalszej części reportażu.

Jest już po godz. 20 w sobotę, gdy od
działy wojskowe po odegraniu przez orkie

strę wieczornej modlitwy „Wszystkie na
sze dzienne sprawy" opuszczają rynek. 0- 
puszczają go uczestniczący przedstawicie
le władz państwowych z p. Starostą na cze
le, przedstawiciele władz miejskich pod 
przewodnictwem wiceburmistrza p. Krzyż- 
niewskiego, przedstawiciele organizacyj sfe 
derowanych pp. not Studnicki. prof. Ja- 
strzembski, organizacyj zawodowych p. 
prez. Gończ i inni.

W oczekiwaniu Dostojnych Gości
W niedzielę już o godz. 7 rano pobudka 

vzbudza ruch na Rynku. Z oddali widnieje 
potężny krzyż, nod którym ustawiono ołtarz 
na mszę św. połową. Padają już ostatnie 
dyrektywy budowniczego miejskiego p. Ka- 
sprzewskiego, niestrudzonego i ofiarnego 
pracownika, przywdziewającego miasto w 
odświętną szatę.

Punktualnie o godz. 9 wkracza na Rynek 
wojsko, zajmując prawą stronę, Od,działy 
P. W., zrzeszenia społeczne i Organizacje 
zawodowe lewą stronę.

Na środku w zieleń przybrane stoją ofia
rowane karabiny maszynowe z uprzężą, za 
nimi członkowie komitetów gminnych jako 
świadkowie darowizny w imieniu społeczeń 
stwa.

Orkiestra gra marsz pułkowy. To do
wódca odbiera raport od swego zastępcy i 
dokonuje przeglądu. — Za nim b. dowódcy 
pułku.

Dźwięk marsza generalskiego. To do 
wódca OK. gen. Thomme przegląda dziar
skie oddziały. Uśmiech żołnierski generała 
udziela się naszej braci wojackiej, a po
zdrowienie „Czołem" powtarza w żołnier 
skim rytmie powtórzone „Czołem", jakby 
z jednej wyszło piersi, a jednak powtórzy
ły je setki.

Stary zegar ratuszowy wybija majesta
tyczniej niż zwykle godzinę 9.30. Na rynek 
wchodzi przedstawiciel Rządu p. Wojewo
da Pomorski min. Raczkiewicz w towarzysL 
wie swego sekretarza osobistego i p. staro
sty powiatowego Galusińskiego. który przy
wiózł włodarza Ziemi Pomorskiej od gra
nicy powiatu.

Uroczysta msza golowa
Na ustawionych przed ołtarzem krze

słach siada w środku p. Wojewoda, a po o- 
bu jego stronach d-cy OK. i dywizji. Za 
nimi p. Starosta w otoczeniu obecnego i b. 
dowódców pułku, dalej przedstawiciele 
władz, urzędów, oficerowie i delegaci spo
łeczeństwa.

Z prawej strony ołtarza orkiestra wojsko 
wa i chór św. Cecylii, po lewej poczty sztan 
darowe. Wokół Rynku na chodnikach nie
przeliczone tłumy publiczności.

Ks. prób. Ossowski rozpoczyna bezkrwa
wą ofiarę, zanosząc modły do Najwyższego 
o błogosławieństwo dla armii polskiej, któ
ra czuwa i strzeże najdroższego skarbu —

W dniu »4 maja 1937 zmarl r., w Bogu, mój kochany mąż, nasz drogi ojciec i teść

JAN SCHLEIER
o czym donosi

Rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godzinie 18, z domu żałoby, Toruń, Ko< 

pernika 19. Msza św. w piątek, o godz. 8.30 w Bazylice św. Jana. 3689

Wolności.
Płomienne przemówienie ks. celebransa, 

wygłoszone po mszy św. złączyło duchowo 
szarą brać żołnierską z światem cywilów, 
a gdy padły słowa kaznodziei „żołnierze to 
my — my to żołnierze", wtedy wszyscy w 
mundurach i ubiorach cywilnych stworzyli 
jedną rodzinę, związaną dozgonnym ślubem 
..nie damy ziemi skąd nasz ród — tak nam 
dopomóż Bóg".

.„Panie Generale, w ręce Twe wrę
czam pluton karabinów 

maszynowych™
O godz. 19.30 przy dźwiękach żałobnego 

werbla przybyły na Rynek Oddziały Woj
skowe, po przeglądzie których dowódca 
miejscowego pułku przemówił do zgroma
dzonych żołnierzy, by w poświęceniu wzór 
brali z tych .którzy miłość Ojczyzny i wia
rę w jej Wolność nad cenę własnego prze
nieśli życia i życie to na ołtarzu Niepodle
głości bohatersko — jako żołnierze polscy 
złożyli.

Nastała chwila głębokiej ciszy. Nawet 
wietrzyk przycichł zupełnie, pochyliły się 
w dół zwisające z okien sztandary, gdy pa
dały nazwiska tych bohaterskich żołnierzy 
rodnickiego pułku, którzy legli na polu 
chwały. Dopiero odegrany przez orkiestrę 
marsz żałobny Chopina, dopiero zamilknię
cie warkotu karabinów maszynowych, to
warzyszącego uroczystemu apelowi, dopiero 
zapalone pochodnie i płonący w środku ryn 
ku znicz zbudziły żyjących świadków uro
czystości z głębokiej zadumy.

Napewno niejeden, słysząc odgłos werbla 
warkot maszynówki. zapaloną pochodnię 
widząc, niby przedśmiertelną gromnicę, 
wspomniał sobie straszne momenty wojny, 
gdy sam stał oko w oko z śmiercią i zadu
mał się głęboko, prosząc Stwórcę o spokój 
duszy poległych bohaterów, dzięki którym 
mamy Polskę Niepodległą.

Geneza
To co wyżej przedstawiliśmy nosiło ce- 

ehy święta pułkowego, a właściwie jego 
wigilii, poświęconej towarzyszom broni, któ 
rzy odeszli okryci nimbem bohaterstwa i 
zachowani w narodzie polskim w blasku 
wzorów ofiary i bezgranicznego poświęce
nia.

Atoli święto samo bardziej jeszcze ma
nifestacyjny nosiło charakter.

Wszak społeczeństwo Brodnicy i powia 
tu brodnickiego z własnych składek, z do
browolnych ofiar zebrało około 20.000 zł. i z 
tej kwoty zakupiło dla armii pluton cięż
kich karabinów maszynowych z końmi i 
uprzężą

W roku 1936, gdy Naczelny Wódz Mar
szałek Śmigły Rydz rzucił w całe społe
czeństwo hasło pomocy armii w dozbroje
niu, wtedy to z inicjatywy p. Starosty Po
wiatowego Galusińskiego zawiązał się ko
mitet powiatowy FON, a jego śladem gmin
ne komitety lokalne.

W komitecie powiatowym zasiadł dusz
pasterz parafii brodnickiej ks. prób. Ossow
ski, dalej prezes Tow. Kupców Samodziel
nych p. Gończ, prezes rzemieślników p. Psu 
ty, przedstawiciel rolników — prezes PTR. 
p. Malinowski, przedstawicielka Rodziny U 
rzędniczej p. starościna Galusińska, przed 
stawiciel wojska w osobie d-cy pułku, przed 
stawicie! miasta p. burm., Blokus, dyr. K. 
K. O. miasta Brodnicy p. Kruszczyński, p. 
Małkowski Leon jako przedstawiciel świata 
pracy. Jednym słowem wszystkie warstwy 
społeczeństwa przewinęły sobie razem łań
cuch wysiłku w dozbrojeniu armii.

Zawsze ofiarne społeczeństwo Brodnicy i 
powiatu brodnickiego inicjatywę p. Staro
sty i apel Komitetu podjęło z pełną świa-

Odpalony konkurent zastrzelił ukochana i jej brata
Dramat miłosny w Nowym

Ponury dramat rozegrał się onegdaj w 
Nowym pow. świeckiego. W mieście tym, 
przy wylocie ul. Nowej, rozległy się póź
nym już wieczorem dwa strzały rewolwe
rowe, po których powietrze rozdarły jęki 
kobiety i młodego mężczyzny. Równocześ
nie rozległ się tupot nóg uciekającego dru
giego mężczyzny. Przybyli na miejsce wy
padku ludzie a wkrótce lekarz i policja zna 
leźli już martwe ciała 21-letniej Hildegardy 
Imlerówny i jej 17-letniego brata, Heinza. 
Strzały, oddane z bliska były celne.

Jak się okazało, zabójcą obojga rodzeń
stwa był niedoszły narzeczony Hildy, Maks 
Krupiński, ewangelik i Niemiec, zamieszka

ły w sąsiedztwie Imlerów, zamożnych rol
ników. Wiedzony zemstą lub rozpaczą z po 
wodu odmowy rodziców Hildy na jej po
ślubienie, postanowił zgładzić ją. Krytycz
nego wieczoru, kiedy powracała do domu 
w towarzystwie swego młodszego brata, za 
miar swój urzeczywistnił.

Krupiński, którego zaraz po wypadku 
ujęto, zeznał, że pragnął pozbawić życia 
również i siebie, lecz... zabrakło mu trzecie
go naboju, miał bowiem tylko dwie kule. 
Dlaczego zabił w takim razie brata ukocha 
nej — nie wiadomo.

Podwójne to zabójstwo wywołało w mie
ście i okolicy silne poruszenie.

Brodnica
— Już w najbliższych dniach otwarty zo

stanie w Brodnicy specjalny oddział „Dnia 
Pomorza". Aż do chwili otwarcia lokalu 
Oddziału, kierownik załatwia wszelkie spra
wy w mieszkaniu prywatnym przy ul. 
Przykop 53 (Dom Katolicki) u pp. Chabow- 
skich.

W niedzielę ukaże się specjalny numer 
„Dnia Pomorza", poświęcony Brodnicy i 
wszelkim jej zagadnieniom gospodarczym i 
społecznym.

Numer ten, o charakterze ściśle rekla- 
I mowym nadaje się dla pp. Kupców i Rze
mieślników jako okazja do skutecznego 0- 
głoszenia się, będzie on bowiem silnie roz
kolportowany w mieście i w powiecie bro
dnickim.

— Pobór. W sobotę, dnia 22 bm. rozpo
czął się pobór rekruta. Komisja poborowa 
urzęduje w Domu Katolickim przy ul. Przy
kop 53.

— Mała maturą Od ub. piątku odbywa 
się w tut. gimnazjum męskim egzamin ma
turalny uczniów z gimnazjum w Lubawie.

— Przed zaprowadzenie całonocnego dy
żuru telefonicznego. Dotychczas — jak 
wiadomo — telefony w Brodnicy czynne 
były tylko do północy. Dowiadujemy się, 
że obecnie w najbliższym czasie telefon w 
tut. urzędzie pocztowym czynny będzie bez 
przerwy całą dobę. Sfery gospodarcze na
szego miasta przyjmą niewątpliwie inowa- 
cję tę z uznaniem.

Z ekranu kina „Reform", W nadcho
dzący czwartek, dnia 27 bm. wejdzie na e- 
kran kina dźwiękowego „Reform" na ogól
ne życzenie epokowy film polskiej produk
cji „Barbara Radziwiłłówna". W piątek 
„Załoga" z Anną Belli w roli tytułowej.

— Groźny pożar. W nocy na 23 bm. spa
liły się na szkodę Grymze Pawła, zam. w 
Góralach pow. brodnickiego dom mieszkal
ny, obora, stodoła i ehlaw war 1 koń. 10

kur, sieczkarnia, wialnia, sprzęty dcmowe i 
garderoba ogólnej wartości 6.500 zł.

W czasie akcji ratunkowej uległ popa
rzeniu poszkodowany i 18-letnia jego córka. 
Ogień powstał prawdopodobnie wskutek 
wadliwej budowy komina.

— Zebranie Sokola. W środę, dnia 26 
bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu pana 
Weisa w Brodnicy miesięczne zebranie tut. 
gniazda Tow Gimn. Sokół.

— Śmierć dziecka pod kołami samocho
du. We wsi Zalesie wydarzyło się onegdaj 
straszne nieszczęście. Pod przejeżdżający 
samochód dostał się 4-letni Józio Balewski 
i wskutek przejechania w kilka chwil po 
wypadku zmarł.

— Czyżby zemsta? Na szkodę rybaka 
Milewskiego z Sugajna tut. powiatu spło
nął jednej z ostatnich nocy w tajemniczych 
okolicznościach stóg trzciny. Zachodzi przy 
puszczenie że ogień spowodowało zbrodni
cze podpalenie z zemsty. Dochodzenia pro
wadzi się.

— Szczegółowe wyniki zawodów sporto
wych, odbytych w minioną niedzielę z oka
zji święta pułkowego, podamy w jednym z 
następnych numerów.

— Atrakcje Brodnicy. Codzienne wystę
py artystyczne i dancing w „Strzelnicy" 
gromadzą żądnych rozrywki mieszkańców 
Brodnicy w tym lokalu przy szklance chło
dzących i dobrze pielęgnowanych napojów.

Śmiertelna kąpiel
W ub. sobotę wysłała matka 10-letniego 

swego synka Jerzego Szymacha z podwie
czorkiem do ojca.

Powracający syn chciał użyć w Gołków- 
ku kąpieli i, wszedłszy do wody, utonął.

Na krzyk tonącego przybiegł ojciec wraz 
z robotnikami, ale wyłowili już tylko 
zwłoki.

Nastąpił uroczysty moment. W imieniu 
społeczeństwa miasta Brodnicy i powiatu 
brodnickiego przemówił wobec zebranych 
przedstawicieli władz członek powiatowego 
komitetu F. O. N. prezes Kupców p. Gończ 
Siwizną przyprószony włos mówcy przeko
nał każdego, że słowa jego są zwierciadłem 
duszy, to też nikt nie wątpił, że płynęły o- 
ne z głębi patriotyzmu' wypróbowanego w 
walce o idea! Polaka.

„Nie możemy oglądać się na traktaty i 
sojuszników — stwierdził p. Gończ — mu- 
simy światu pokazać, te Naród Polski świa 
domy swego przeznaczenia stoi silnie i zgo
dnie z Armią gotowy do czynów i poświę
cenia dla swojego Państwa".

„Panie Generale — kończy — w ręce 
Twoje wręczam ten pluton karabinów ma
szynowych ufundowany przez społeczeńst
wo powiatu brodnickiego dla naszego pułku.

..Przyjmują ten pocałunek 
w imieniu społeczeństwa*

W odpowiedzi na wzruszające słowa pi 
Gończa odpowiedział serdecznie dowódca O. 
K.. — Serdeczne „Bóg zapłać! Wam i dzię
ki — oświadczył — obywatele miasta i po
wiatu brodnickiego za hojny ten dar".

Serdeczny pocałunek, jako widomy znak 
nierozerwalnej miłości przedstawiciela Ar
mii p. gen. Thomme z wręczającym karabi
ny w imieniu społeczeństwa p. Gończą 
wzmocnił węzły serdecznego współżycia 
społeczeństwa tutejszego tym bardziej, że 
odbierający go przyjął pocałunek w imie
niu i dla całego społeczeństwa brodnickie
go-

Powiat brodnicki pierwszy na 
Pomorzu urzeczywistnił idee 

Naczelnego Wodza
W zakończeniu swego przemówienia pod 

niósł p. generał, że powiat brodnicki pierw 
szy na Pomorzu złożył dar Armii, za co woj 
sko zachowa zawsze wdzięczną i miłą pa
mięć o tym ofiarnym społeczeństwie, a 
przekazując ofiarowane karabiny dowódcy 
pułku, podkreślił, by tak nimi ćwiczył żoł
nierzy aby — gdy zajdzie potrzeba — ża
den strzał nie chybił.

Po akcie poświęcenia, dokonanym przeu; 
ks. prób. Ossowskiego pluton żołnierski 
przystąpił do obsługi daru mieszkańców ziui 
mi brodnickiej i z tą chwilą pułk otrzymał 
pluton karabinów, pochodzących x głębo
kiego zrozumienia społeczeństwa i x jega 
ofiary.

Wdzięczna armia społeczeństwu
Po uroczystościach na Rynku odbyło się 

odsłonięcie i poświęcenie pomnika, ufundo
wanego ze składek oficerów i podoficerów 
pułku brodnickiego.

Sprawozdanie z tych uroczystości, jak i, 
z defilady oraz ostatniego etapu święta pul 

i kowego zamieścimy w jednym z najbliż- 
i szych numerów wraz z fotografiami z uro

czystości.
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JKALEND ASZYK
Środa, 26. 5. Filipa
Czwartek. 27. 5. Boże Ciało
Piątek, 28. 5. Augustyna

STAN WODY W WISŁĘ
Stan wody w Wiśle z dnia 25. 5.: Kra- 

J8jw _ 2,38 (2,06); Zawichost + Ł58 (1,44); 
Warszawa -f- 1,10 (1.10); Płock + 0,87 (0,90); 
Toruń 4- 0,82 (0,68); Fordon -J- 0,88 (0,88);
Chełmno + 0,68 (0,72); Grudziądz + 0,92 (0,98); 
Korzeniewo -J- 1.C2 (1,19); Piekło -f- 0,24 (0,36); 
Tczew -U 0,31 (0.44); Einlage -p 2,06 (2,12); Schie- 
wenhorst -p 2,24 (2,39)

Temperatura wody w Wiśle 18,9 (17,0).
Uwaga liczby w nawiasach oznaczają stan 

dni: poprzedn lego.

Wiadomości kościelne
W uroczystość Bożego Ciała odbędą się 

w kościele famym Msze św. o godz. 8 i 9. 
Uroczysta suma odbędzie się o godz. 10 na 
Rynku im. Marszałka Piłsudskiego przed 
kościołem pojezuickim w obecności przed
stawicieli władz cywilnych i wojskowych. 
O godz. 11,45 odbędzie się procesja Bożego 
Ciała. Pierwszy ołtarz ustawiony będzie 
przy aptece p. Rybickiego, drugi ołtarz przy 
kościele Klarysek (ołtarz wystawiają B-cia 
Mateccy), trzeci ołtarz przy kościele garni
zonowym (ołtarz przygotowuje wojsko), 
czwarty przy kościele pojezuickim.

Przy poszczególnych ołtarzach śpiewać 
będą ewangelie kk. Kaluschke, ks. prób. Sko 
nieczny. ks. kan. mjr. Szacki i ks. kan. Step- 
czyński. Procesję prowadzić będzie ks. kan. 
Schulz, w asyście księży. Przygrywać będą 
podczas pochodu uroczystej procesji Bożego 
Ciała 2 orkiestry wojskowe. Śpiewy wyko
nają chór fazrny pod wezwaniem św. Woj
ciecha, chór kościoła pojezuickiego i chór 
Szkoły Podchorążych.

Po procesji odbędzie się na Rynku Msza 
św. dla tych, którzy z jakichkolwiek powo
dów nie mogli być na uroczystej Mszy św.

Po południu odbędą się uroczyste nie
szpory i procesja. Po południu o g. 5 tegoż 
samego dnia odbędzie się uroczysta procesja 
w kościele ks. ks. Misjonarzy.

— Średnia Szkoła Zawodowa Żeńska 
w Bydgoszczy, ul. Konarskiego 5, tel. 15-90 
przyjmuje zapisy uczenie na 1 roczny kurs 
krawiecko-bieliźniarski oraz 1 roczny kurs 
gospodarstwa domowego codziennie od go
dziny 11 do 13 oraz w środy i piątki od go
dziny 17 do 18 tylko do 20 czerwca br. 3624

— Wyśmienite lody wanilowe, czeko
ladowe, cytrynowe i truskawkowe poleca 
Cukiernia R. Stenzel.

— 4-letnie Żeńskie Gimnazjum Krawiec- 
ckie w Bydgoszczy, nL Konarskiego 5, teł. 
15-90 przyjmuje zapisy uczenie do kl. I co
dziennie w godz. od 11 do 13 oraz w środy 
i piątki od godz. 17 do 18 tylko do 15 czerw
ca br. 3625

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze 
Oddział w Bydgoszczy podaje do wiadomo
ści, że dnia 27. 5. br. wyrusza wycieczka 
autobusowa do Torunia i Ciechocinka. Cena 
przejazdu w obie strony zł 7,—. Punkt zbór 
ny dnia 27. 5. 37 r. na placu Wolności o 
godz. 8-ej. Zaipsy przyjmuje Sekretarjat P. 
T. K. Libelta 5 od godz. 10-ej do 1-ej.

— Czyje rzeczy? W Komisariacie I. przy 
ul. Jagiellońskiej znajduje się paczka za
wierająca ubranka, 2 fartuszki dziecięce i 
1 obrus. Znaleziono ją na ul. Promenada. 
Właściciel może się zgłosić po jej odbiór 
(pokój nr. 69) w czasie od 8 do 15. — W Ko
misariacie II. przy ul. Wileńskiej znajduje 
się 27 par dizecięcych skarpetek koloro
wych i 3 koszitki dziecięce sportowe. Wyżej 
wspomniane przedmioty pocohdzą z kra
dzieży. Poszkodowani zgłosić mogą się w 
Komisariacie w godzinach urzędowych, po 
odbiór tychże rzeczy.

— Uruchomienie agencji pocztowo-tele- 
komunikacyjnej Bydgoszcz 11. Z dniem 1 
czerwca 1937 r. zostanie uruchomiona agen
cja pocztowo-telekomunikacyjna 3 stopnia 
Bydgoszcz 11, przy ulicy Nakielskiej 71. A- 
gencja będzie czynna w zakresie służby na
dawczej w godzinach od 8—12 i 15—18.

— Wycieczka LOPP. statkiem do Chełm
na. Koło Kobiece LOPP. nr. 1 komunikuje, 
że w ramach swej propagandy zamierza 
zorganizować w niedzielę, dnia 6 czerwca 
br. wycieczkę statkiem do Chełmna. Wy
jazd z Bydgoszczy w niedzielę dnia 6 czerw 
ca br. o godz. 5,00 rano powrót do Bydgo
szczy o godz. 22.00. Koszt przejazdu tam i z 
powrotem zł 2.20 od osoby. Koło Kobiece 
LOPP. wierzy, że w wycieczce wezmą udział 
nietylko członkowie LOPP., ale również i 
sympatycy. Zgłoszenia na wycieczkę przyj
muje Sekretariat LOPP ul. Konarskiego 5a 
tel. 36-70 z równoczesnym uiszczeniem opła
ty do dnia 1 czerwca br.

Kronika policyjna
— Oszustwo. P, Paweł Kowalczyk zam. 

przy ul. Emila Warmińskiego 6, nabył od 
niej. Pawła C. zam. przy ul. Kossaka aparat 
radiowy za 255 zł. Po załatwieniu transakcji 
okazało się później, że aparat był starym 
gruchotem i bez wartości. P. Kowalczyk padł 
ofiarą wyrafinowanego oszustwa, o czym 
doniósł policji.

— Najechanie. W dniu 24 bm. został na
jechany przez jakiegoś rowerzystę 9-letni 
Michał Wójciak zam. przy ul. Nowodwor
skiej 38. Wójciak odniósł poważne okaleczę 
nia na głowie Pierwszej pomocy udziela
no chłopcu w lecznicy miejskiej, po czvm 
odstawiono go do domu.

— Pod kołami wozu. Pod koła przejeż
dżającego wozu mleczarskiego ..Dworu 
Szwajcarskiego" wpsdł jadącv rowerem p. 
Stanisław Łosoś (Łokietka 27). Rowerzysta 
odniósł lekkie okaleczenia głbwy i lewego 
boku. Kto ponosi winę wynadku, wvkażą 
dochodzenia.

Założenie polskiego zrzeszenia właścicieli 
barek i statków „Jedność** w Bydgoszczy 

Jednomyślny akces do 0. Z. N.
Przed kilkoma dniami odbyło się w 

Bydgoszczy w sali pod „Lwem" zebra
nie organizacyjne właścicieli barek i 
statków celem założenia Zrzeszenia 
Zawodowego.

W zebraniu brało udział 116 właś
cicieli barek i statków, mieszkających 
na terenie naszego miasta.

Obrady zagaił p. Jan Wiktor Kaczyń 
ski, wyjaśniając cel zebrania.

Na wniosek p. Ludwika Wojtkow- 
skiego wybrany został marszałkiem ze
brania p. J. W. Kaczyński, który wy
bór przyjął i przeczytał porządek ob
rad.

Nasamprzód przyjęli zebrani bez dy
skusji i sprzeciwu projekt statutu w 
brzmieniu ustalonym przez komitet or
ganizacyjny.

Założono więc jednogłośnie Polskie 
Zrzeszenie Właścicieli Barek i Stat
ków „Jedność" i wybrano zarząd w 
składzie następującym: pp. Jan Wiktor 
Kaczyński prezes; Ludwik Wojtkowski

Proces o spowodowanie upadłości 
Banku Stadthagen w Bydgoszczy

Drugi dzień rozprawy karnej 
| tym interes.

Świadek Tadeusz Kowalewski, dyr. Ban
ku Ludowego w Łobżenicy: W Banku 
Stadthagen byłem czynny jako urzędnik i 
pełnomocnik w latach 1923—1932. Byłem 
kierownikiem wydziału finansowego i in
kasowego. Wśród pracowników bankowych 
panowało ogólne mniemanie, że bank u- 

ILL *' ...
siębiorstwom, które nie dały odpowiednich 
ku temu gwarancyj. Decydującą rolę w u- 
dzielaniu pożyczek odgrywał p. dyr. Bauer, 
jako główny dyrektor. Poza tym decydują
cymi czynnikami byli pp.: prezes Rolbieski 
i dr. Maryński. Z Banku Stadthagen otrzy
mywały kredyty różne firmy żydowskie i 
niemieckie, które nie dały odpowiedniego 
zabezpieczenia. Firmy te miały wielkie o- 
broty handlowe Gdy firma Lóhnert znajdo
wała się już w stanie opłakanym, Bank 
Stadthagen w dalszym ciągu udzielał kre
dytów gotówkowych. P. dyr. Bauer był bo
wiem głównym akcjonariuszem firmy Loh- 
nert. Bank Stadthagen wystawiał również 
czeki zagraniczne bez pokrycia.

Prokurator zwrócił uwagę świadkowi na 
jego zeznania w śledztwie, złożone przed 4 
laty, a sprzecz'* * * * * * * 1 * * o > z dzisiejszym zeznaniem, 
na co świadek odpowiedział, że podpisał 
swego czasu zeznanie, nie będąc zupełnie 
świadom, co podpisał.

gowań fałszywych, me odniosłem też wra
żenią, jakoby pobierał specjalne Prowizje-

Świadek Edmund Dąbrowski: Kiedy byt
nadzór sądowy nad Bankiem Stadthagen,
poleciłem sporządzić bilans banku, który
wykazał, że aktywa były wyższe od pasy-

! wów. Książkowość wykazała, te wówczas
I nie było jeszcze powodu do ogłoszenia upa- 

sci Daund. . . . . , .Świadek Józef Zagórski, inź. leśny z To
runia: Podczas mojej działalności °8lOs • 
upadłość niektóre firmy i tartaki, które ko
rzystały z kredytów Banku Stadthagena. 
Firmy ‘te nie wywiązywały się ze swoich 
zobowiązań dlatego, ponieważ nastąpiła ob
niżka cen na drewno, spowodowana wojną 
celną i ograniczeniem eksportu drzewnego. 
Wielka więc podaż drzewa spowodowała u- 
padek licznych tartaków i przedsiębiorstw.

Świadek Józef Zajda: Byłem urzędni
kiem w Min. Skarbu. Bank Stadthagen 
zwracał się do Ministerstwa z prośbą o u- 
dzielenie mu pomocy finansowej. Pomoc tę 
Bank Stadthagen też otrzymał Za czasów 
mojego urzędowania Bank Stadthagen cie
szył się dobrą opinią. Jeżeli późniei bank 
ten upad!, to moim zdaniem stało się to z 
powodu krvzysu finansowego, jaki wów
czas wszędzie panował. Polityka finansowa 
Banku Stadthagena była wprawdzie nieo
strożna, ale każdy bank musi ryzykować, 
jeżeli chce należycie prosperować.

Na zapytanie dyr. Bauera, co świadek 
sądzi o tern, że Bank Stadthagen po ogło
szeniu upadłości wypłacił jeszcze 60 proc, 
depozytów, dyrektor ministerialny Zajaa 
odrzekł. że o ile twierdzenie to zgadza się 
z prawdą, jest to wypadek nadzwyczajny, 
jaki bardzo rzadko w tego rodzaju sytuac
jach się zdarza.

Świadek mec. Bernard Cisewski: Byłem 
nadzorcą sądowym i zal3^c^ w
wvm BaiVu Stadthagen. Nadzór 
roku 1931 pospół z p. dyr Witkiem. Nie zna
łem stanu majątkowego banku ani też prz 
czvn. dla ■ których bank zawiesił upadłość. 
Dvr. Witek, który był lepiej poinformowany
o finansowych interesach banku zwrócił mi 
uwagę na niewspółmierne udzielanie kred 
tóW przez Bank Stadthagena firmom, które 
nie mialv odpowiedniego jeżenia. Przy
czyną załamania się firmy Loehnert by y 
wielkie inwestycje i kryzys, zaś przyczyną 
upadku firmy Uhlendorf i Jackowski by 
brak kapitału zakładowego i usunięcie ma
jątku z przedsiębiorstwa.

Świadek dr. Bernard Śliwiński b. prezy
dent m. Bydgoszczy: WBanku Stadthagen zasiadałem przed 10 lat 
i dlatego dziś żadnych cyfr, dat i faktów 
konkretnych przypomńicć sobie nie mogę.

Świadek Alwin, kier, biura Dyrekcji 
sów Państwowych: W sprawie upadłości fir 
mv Uhlendorf i Jackowski nie mogę podać 
konkretnych danych, gdyż sobie tej spra-

U°”p“e»u w to* dni. « p™. 
n godz. 9 rano.

Świadek Antoni Pęcherski, b. kasjer Ban 
ku Stadthagen: Od roku 1921—1931 praco
wałem w Banku Stadthagen jako kasjer. 
Moja czynność ograniczała się jedynie do o- 
bowiązków kasjera. Dochodziły mnie wer
sje. że Bank Stadthagen znajduje się na 
kruchych podstawach finansowych, nic 
konkretnego atoli nie wiem. Wiem tylko, 
że panował w banku stan niepewności z po 
wodu braku gotówki i z wielkiego szafowa
nia kredytami. Domyślano się również, że 
dyr. Bauer pobierał prowizje od firm prze
zeń uprzywilejowanych.

Świadek Franciszek Marchlewski: Od ro
ku 1921—1931 pracowałem w Banku Stadt
hagen w charakterze referenta dewizowego. 
Książki bankowe prowadzone były prawi
dłowo. Dyr. Bauer nie żądał ode mnie księ

We wtorek, dnia 25 bm. rozpoczęto prze
słuchiwanie świadków'.

Świadek dyr. Banku Polskiego Woda: W 
roku 1929, gdy Bank Stadthagen wykazał 
straty w sumie 400.000 zł., Bank Polski u- 
stosunkował się doń krytycznie. W związ
ku z tym przeprowadzono selekcję weksli 
Banku Stadthagen, którego weksle przyj
mowano do dyskonta z nader wielką ostro
żnością. Bank Polski nie zerwał kontaktu 
z Bankiem Stadthagena i przyjmował w 
dalszym ciągu weksle gwarancyjne.

Co do firmy Lóhnert, to przedsiębiorstwo 
to korzystało z kredytów wekslowych. Od
nośne weksle były żyrowane przez Bank 
Stadthagen. Firma Lóhnert cieszyła się do
brą opinią.

Od roku 1920 Bank Stadthagen cieszył 
się w kolach finansowych dobrą opinią i 
był jednym z najlepiej postawionych ban
ków na terenie miasta Bydgoszczy. Wpły
nął na to niewątpliwie fakt, że Bank Stadt
hagen był instytucją zupełnie samodzielną, 
nie krępowaną dyrektywami, jak to się zda 
rza w innych bankach, będących oddziała
mi większych banków.

Co do p. dyr. Bauera, to znam go jesz
cze z czasów, kiedy istniała P. K. K. P. Sto 
sunek między mną a nim był nienaganny. 
P. dyr. Bauer znany był jednak ogólnie z 
szerokiego gestu.

Co do pytania, czy oskarżeni działali 
świadomie na szkodę banku, odpowiada, że 
o tym mowy być nie może, zachodzi tu je
dynie nieoględne i ryzykowne działanie dy
rekcji banku. Ogólna panowała opinia, że 
właściwym kierownikiem Banku Stadtha
gen bvł dyr. Bauer.

Z doświadczenia mego wiem, że i w in
nych bankach bydgoskich następowało za
mrożenie- kapitałów, spowodowane udziela
niem nadmiernych kredytów' bez odpowie
dnich gwarancyj, zwłaszcza w czasach do
brej koniunktury bankowej. Kierownicy 
banku wschodzili bowiem z założenia, że 
firmy i przedsiębiorstwa, którym udzielano 
kredytów, powiększą Swe obroty handlowe, 
skutkiem czego i banki dobry zrobią na 

Komunalna Kata Oszczędności powiatu 
bydgoskiego w Bydgoszczy

z inicjatywy p. starosty pow. Sus
kiego w porozumieniu z Wydz. Powia
towym udzieliła kredyt bezprocentowy 
w kwocie około zł. 100.00C rolnikom do
tkniętym klęską powodzi oraz przede 
wszystkim klęską wymarznięcia zasie
wów.

Pożyczek udzielono blisko 600 oo- 

wiceprezes; Stanisław Jabłoński sekr., 
Maks. Krzyżanowski zast. sekr., To
masz Halbe skarbnik, Bernard Droż- 
kowski zast. skarb.. Zarząd wybrano 
na 3 lata.

Do komisji rewizyjnej wybrani zo
stali pp.: Wł. Ciara, Edward Rydlew- 
ski i Feliks Nowakowski, a jako za
stępcy pp: Alfons Gutkowski, Kazi
mierz Szwarc i Edmund Górski.

Upoważniono zarząd do utworze
nia sądu koleżeńskiego i komisji kal
kulacyjnej, oraz do nawiązania kontak
tu ze sferami handlowymi celem ewtl. 
zgodnej współpracy.

Na wniosek p. Tomasza Halbego ze
brani uchwalili jednogłośnie i z wiel
kim entuzjazmem zgłosić akces Pol
skiego Zrzeszenia Właścicieli Barek i 
Statków „Jedność" w Bydgoszczy do O- 
bozu Zjednoczenia Narodowego.

Słowem „Jedność" zamknął przewód 
niczący zebranie, które trwało od godzi
ny 16.40—22.10.

Zeznania 10-óu świadków

pallu waiu UjjUlllU iLiiiiciiiaiiic, uuua j *
dzieła wysokich kredytów firmom i przed- dłości Banku nla d a ł v ndnnwi Acłniflb SWiadek •

spodarzom począwszy od zl. 50 przeważ 
nie małorolnym po zbadaniu czy i w 
jakiej wysokości powstała u nich szko
da. Kredyt rozprowadzony w tej wy
sokości przyczyni się znacznie do po
prawy bytn wielu rolników.

Procent od pożyczek zapłaci Wy
dział Powiatowy.

DYŻUR NOCNY APTEK.
— Od 24 do 27 bm. dyżur pełnią: Apteka 

Centralna, ul. Gdańska 27, tel. 3994; Apteka 
pod Lwem, ul. Grunwaldzka 37, tel. 3191.

Z TEATRU MIEJSKIEGO
Dziś, w środę i jutro w czwartek „Start 

wino“ arcywesoła komedia Hicksfa i Du
kes's, na której publiczność bawi się dosko
nale, oklaskując z zapałem wszystkich wy
bornych wykonawców.

Gościnne występy warszawskiego teatru 
„Ateneum".

Od poniedziałku, dnia 31 bm. rozpoczyna 
gościnne występy w Teatrze Miejskim Teatr 
Ateneum, który wystawia arcydzieło Molie
ra ..Szkołę żon“ oraz zabawną, aktualną, 
pełną najprzedniejszych dowcipów politycz
nych komedię A. Birabeau „W»źny i mini
ster". Udział biorą pp.: Stefan Jaracz. Sta
nisława Perzanowska, Pośpiełowski, Kryń
ska, Kamińska Polakówna, _ Łuszczewski, 
Daniłowicz. Maniecki. Orlicz i Zelski.

Przedstawienia odbędą się następująco.
Poniedziałek, dnia 31 bm- o godz. 20 

„Szkoła żon" — Moliera.
Wtorek, dnia 1 czerwca o godz. ' 

„Woźnv i minister" — A. Birabeau
Środa, dnia 2 czerwca o godz. — 

„Szkoła żon" — Moliera.
Czwartek, dnia. 3 czerwca o godz. — 

..Woźny i minister" — A. Birabeau.
Bilety po cenach komediowych już na 

bywać można w kasie teatru.

i „Pod pa-

KINA
APOLLO: ..Bez świadków”, nadprogram 
ADRIA* W.Jestem niewinny" i nadprogram. 
BAŁTYK: „Dziewczę z Calgary" ’ 

lącym niebem Argentyny .
KRISTAL: „Tajemnica starego 

raz reportaż z uroczystości 
nych w Londynie.

MARYSIEŃKA: „Zakochane
nadprogram.

REWIA: „Samochód 99“ i ..Bengali .

zamku" o- 
koronacyj-

kobiety'
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Giełdy
KOTOWAIU GIEŁDY WARSZAWSKIEJ 

x dnia 25 maja 1937 r.

Dewizy
Belgia 89,08—89,26—88,90; Berlin 212,78—211,94; 

<$dańsk 100,20—99,80; Amsterdam 290,40—291,12— 
289,68; Kopenhaga 116,60—116,89—116,31; Lon
dyn 26,11—26,18—26,04; Nowy Jork czeki 5,28 — 
5,29 i ćwierć — 5,26 trzy czwarte; kabel 5,28 i 
ćwierć — 5,29 i pól — 5,27; Oslo 131,20—131,53— 
130,87; Paryż 23,68—23,74—23,62; Praga 18,33—18,43 
—18,33; Sztokholm 134,65—134,98—134,32; Zurych 
120,80—121,10—120,50; Wiedeń 99,20—98,80; Medio
lan 27,95—27,75; Helsinki 11,58—11,52; Montreal 
5,29 1 pół — 5,27; Tel Aviv 26,18—26,04.

Tendencja niejednolita.

Akeje

Bank Piński 102,00—101,75; cukier 29,25; Lil- 
jk>p 12,50—12,40; Modrzejów 9,00; Ostrowiec seria 
A 23,00 seria B 23,50; Starachowice 29,50; Mirków 
bez kuponu 1936 roku.

Tendencja niejednolita.

Papiery procentowe

3 proc, pożyczka Inwestycyjna 1 emisja 63,75 
serie 82,75; 3 proc, pożj*jzka inwestycyjna 2 emisja 
64,75 serie 84,25; 6 proc, dolarowa 54,63 kupon 
16,64; 4 proc, premiowa dolarowa 39,75—39,50; 7 
proc, stabilizacyjna 370,00 kupon 19,67; 4 proc kon
solidacyjna 54,25—53,25—53,38 dwa ost. drobne; 8 
proc, ziemskie dolarowe kupon 62,86; 4 proc, ziem
skie seria 6 45,50 ; 4 i pół proc, ziemskie seria 5-ta 
53,25 ; 5 proc. Warszawy Nowe 57,38—57,50—57,75 
ost. drobne; 5 proc. Łodzi Nowe 30,00; 6 proc. obi. 
Warszawy 57,00 8 i 9-ta emisja. Tendencja dla 
pożyczek nieco słabsza dla listów utrzymana

Dnia 22 maja 1937 r., marł w Poznaniu w 60-tym roku życia

dr. med. Jan Bartz
członek Zarządu Obwodu Kaszubskiego Związku Lekarzy P. P. 

były starosta tucholski, świecki i kościerski.
W sile wieku odszedł od nas lekarz, pełen poświęcenia i ser

ca dla swych pacjentów, kolega wzorowy, zawsze uczynny i chętny 
do pracy dla społeczeństwa, a mianowicie dla swych kolegów-leka- 
rzy, prawdziwy p >iak-obywatel tak w czasie niewoli jaki w niepod
ległej Rzeczypospolitej Polskiej.

t»eść pamięti! 3&79

Obwód Kaszubski Związku Lekarzy P. P.

Waluty

Belgi belgijskie 89,26—88,83; dolary amerykań
skie 5,28 i pół — 5,26; kanadyjskie 5,28 i pół — 
1,26; floreny holenderskie 291,12—289,40; franki 
francuskie 23,74—23,60; franki szwajcarskie 121,10 
—120,30; funty angielskie 26,18—26,02; guldeny 
rdańskie 100,20—99,80; korony czeskie 18,20— 
7,60; korony duńskie 116,89—116,05; korony nor- 
'eskie 131,53—130,55; korony szwedzkie 134,98— 
(4,00; liry włoskie 23.50—22,80; marki fińskie

11,58—11,20; marki niemieckie 124,00—122,00; szyi, 
austriackie 98,50—98,00; marki niemieckie srebrne 
133,50—131,50; Teł Aviv 26,18—26,02.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 25 maja 1937 r.

Cen transakcyjnych nie ma. Ceny orientacyj
ne: bez zmiany. Reszta bez zmiany.

Ogólne usposobienie: spokojne.
Obroty: żyta 580; pszenicy 354; jęczmienia 7,5; 

owsa 12,5,
Ogólny obrót: 1720,4 ton.

Podwyżka wartości depozytowe^ 
4 oror. Pożyczki Konsolidacyjne

Jak się dowiadujemy, wartość depozyto
wa (wadialna i kaucyjna) obligacyj 4 proc. 
Pożyczki Konsolidacyjnej podniesiona zo
stała i 60 do 65 proc, wartości nominalnej.

Należy podkreślić, że jest to wysoki kurs, 
gdyż np. wartość depozytowa Pożyczki Na
rodowej wynosi 50 proc, nominału.

MOTORYZACYJNY
ILE MOTOCYKLI POSIADA POLSKA.
W dniu 1 kwietnia br. zarejestrowanych 

w Polsce było 8.661 motocykli. W stosunku 
do roku 1936 (stan rejestracji z dnia 1 sty
cznia), posiada Polska o 356 wozów więcej.

CAŁE WOJEWÓDZTWO TARNOPOLSKIE 
LICZY SZEŚĆ AUTOBUSÓW.

Rejestracja autobusów w Polsce, według 
stanu z dnia 1 kwietnia br. wykazuje, że 
województwo tarnopolskie posiada zaledwie 
sześć autobusów osobowych oraz 19 samo
chodów ciężarowych.

NAJWIĘCEJ SAMOCHODÓW POSIADA 
WOJ. POZNAŃSKIE.

Na ogólną ilość zarejestrowanych w dn. 
1 kwietnia br. 37.387 samochodów oraz in
nych pojazdów mechanicznych (nie biorąc 
pod uwagę miasta stołecznego Warszawy), 
największą ilość wozów posiada wojewódz
two poznańskie, a mianowicie 6.004 (w tym 
2911 prywatnych i urzędowych, 529 dorożek, 
212 autobusów, 868 ciężarowych, 1336 moto
cykli, 148 innych pojazdów mechanicznych), 
następnym województwem jest śląskie z 
4.266 wozami, pomorskie 3.436, łódzkie — 
3.122, krakowskie — 2.624, lwowskie — 2276, 
warszawskie — 2.078, kieleckie — 1.594, lu
belskie — 944, białostockie — 714, wileńskie 

— 619, wołyńskie — 468, stanisławowskie — 
401, nowogródzkie — 289, poleskie — 259, 
tarnopolskie — 236.
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Zawsie i wszędzie pamiętaj
że szczęście sprzyja Kolekturze

Bydgoszcz, Jag:el!ońska 2 Gdynia, 10 Lutego 5.
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Programy radiowe
Środa, 26 maja

PB0GBA31 OGÓLNOPOLSKI
&.34J Pieśń majowa z Wieży Mariackiej w Kra

kowie. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 
7.00 Dziennik poranny. 7.10 „Parę Informacyj". 
7.15 Audycja dla poborowych. 7.35 Muzyka 
(płyty). 3.00 Audycja dla szkół. 8.10—11.30 
Przerwa. 11.30 Audycja dla szkół. 1L57 Sy
gnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Mała Orkie
stra P. R pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego. 12.40 
Dziennik południowy. 12.50 „Mleko i ser w maju 
_  pogadanka wygłosi inż. Janina Supińska. 15.00 । 
Wiadomości gospodarcze. 15.15 Motywy ludowe 
francuskich prowincji (płyty). 15.55 „Skrzynka 
techniczna" — red. Wacław Frenkiel. 1610 Audy
cja dla dzieci starszych: a) „Tydzień dziecka" — 
pogadanka, b) „Bajka o małym słoniu" R- Ki
plinga, wygłosi Mariusz Maszyńskl, c) Piosenki w 
wykonaniu „Czwórki Radiowej". 16.30 Zespół Pa
wła Rynasa. 17.00 „Marian Langiewicz" (w 50-tą 
rocznicę zgonu) — odczyt, wygłosi prof. Henryk 
Mościcki. 17.15 Koncert z Wystawy Radiowej w 
Katowicach. Wyk. Chór „Echo" pod dyr Adama 
Harasowskiego. 17.50 „Polskie ogrody botaniczne" 
— pogadanka, wygłosi dr. Władysław Szafer, re
ktor U. J. (z Krakowa). 18.00 Pogadanka aktualna. 
18.10 Wiadomości sportowe. 18 20 Orkiestra Rober
ta Renarda (płyty). 18.45 Program na jutro. 
18.50 „Walka ze szkodnictwem na wsi" — poga
danka. wygłosi inż. Fryderyk Zoll. 19.00 „Dzieci" 
— opowiadanie Heleny Boguszewskiej. 19.20 
Wolfgang Amaduesz Mozart: Kwartet fortepia
nowy g-moll K. 478 (płyty) 19.55 Muzyka operet
kowa (płyty). 20.35 „Setna chwila Biura Studiów". 
20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktual
na. 21.00 „Opowieść o Chopinie" — wieczór 17-ty 
w opracowaniu Jarosława Iwaszkiewicza Przy 
fortepianie — Henryk Sztompka. 21.45 Wileńska
Orkiestra pod dyr Władysława Szczepańskiego.
22.25 Eksperymentalny Teatr Wvnhrafnl: „La
ment królewski". Słuchowisko na tle poematu Wi
tolda Hulewicza. Radlofonlzacja M»-!l Leszczyń
skiej. Muzrkę skomponował Michał Kondracki. 
22.00—1.00 Patrz programy lokalne.

EOZGŁOSNTA POMORSKA
7.10—7.15 „Parę Informacyj". 7.35—8.00 Muzyka 

— płyty » Warszawy. 13.00—14.00 Orkiestry i so
liści (płyty). 15.15—15 35 Orkiestra harmonistów 
(płyty). 15.35—15.40 Wiadomości społeczne. 15.40— 
16.00 Utwory fortepianowe Franciszka Liszta (pły
ty). 16.00—16.10 „Poznajmy pisarzy pomorskich": 
Teodor Kalkstein" pogadanka w opracowaniu An
drzeja Bukowskiego. 18 20—18.45 Morze — poemat 
symfoniczny Claude Debussy'ego (płyty). 18.45— 
18.50 Program na jutro. 19.20—20.35 Koncert ży
czeń — radiosłuchacz ma glos. 23.00—23.30 Tańce 
i piosenki (płyty).

ZAGBAKICA
18.30 Ryga „Carmen" — opera Bizeta (trans

misja z Opery). 19.35 Wiedeń. „Requiem" — Gian- 
niniego z udziałem Dusoliny Gianini (eopr.) 1 In. 
Dyr. Oswald Kabasta. 19.30 Budapeszt. „Księż
niczka" — operetka Lęhara 20.00 Bruksela flam, 
..Księżniczka czardasza" — operetka Kalmana. 
20.00 Bruksela franc. Festiwal Bacha. 20.05 Praga. 
Koncert orkiestry fllharm. 20.15 Droltwich. Lon
dyński festiwal muzyczny Dyr. Arturo Toscanini 
(transmisja z Queens Hallu). 20.30 Strasburg. Kon
cert Beethovenowskl. 21.00 Mediolan. „Ernanl" — 
opera Verdiego.

Czwartek, 27 maja
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

8.00-Sygnał czasu i pieśń majowa z Wieży Mar 
rlackiej w Krakowie. 8.03 Koncert orkiestry woj
skowej pod dyr. kpL Maksymiliana Chmlelewicsa. 
8.50 Dziennik poranny. 9.00 Transmisja nabożeń
stwa i procesji Bożego Ciała z Myszyńca na Kur
piach. 11.57 Sygnał czasu 1 hejnał z Krakowa. 12 03 
Poranek muzyczny (z Wilna). Wykonawcy: Wi
leńska Orkiestra Symfoniczna pod dyr. Czesława 
łowickiego i Kazimierz Wiłkomirski (wiolonczela). 
13.00 Pogadanka aktualna. 14.00 Regionalna trans
misja z Muszyńea na Kurpiach. 14.30 Koncert 
rozrywkowy. Wykonawcy: Orkiestra P R. pod 
dyr. Mieczysława Mierzejewskiego 1 Luba Lewic
ka — śpiew. 15.30 „Audycja dla wsi": 1) „O ra
dość 1 zdrowie wiejskiej dziatwy", pogadanka — 
wygł. Anna Podgórska. 2) „Nauczyciel kresowy 
nrzy pracy pozaszkolnej" pogadanka — wygł. Br. 
Tigłoblckl. 16.00 „Chwilka pytań", pogadanka dla 
dzieci starszych w opracowaniu red. Wacława 
Frenkla. 16.15 „1000 taktów muzyki" — w wyko
naniu zwiększonego zespołu Stefana Rachonla 
17.15 „Radość w życiu dziecka" — odczyt -- wygł.

Wanda Woytowlcz - Grabińska. 17.30 Kołysanki 
różnych narodów w wykonaniu Heleny Zboińskiej- 1 
Ruszkowskiej (z Krakowa). 18.00 Pogadanka aktu
alna. 18.10 Orkiestra Marka Webera i Stefan Wi
tas (płyty). 18.55 Program na jutro. 19.00 „Z do
mu Dziurdziulewiczówna" — audycja muzyczna w 
opracowaniu Stanisławy Haraśówskiej (z Wil
na) 19.30 „Do słuchu 1 do tańca" — gra Orkiestra 
Tadeusza Seredyńskiego (ze Lwowa). 20.30 „Stara 
i młoda Hellada" — felieton — wygł. prof. Stefan 
Srebrny (z Wilna). 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 
Pogadanka aktualna. 21.00 Polska Kapela Ludo
wa Feliksa Dzierżanowskiego. 21.30 Recital śpiewa
czy M Wehra — tenor. 22.00 Wiadomości sporto
we ze ’ wszystkich Rozgłośni P. R. 22.20 Muzyka 
taneczna w wykonaniu Małęj Orkiestry P. R.
23.05—1.00 Patrz programy lokalne Warszawy TT, 
Katowic 1 Lwowa.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
14.80—15.30 Lekka muzyczka (płyty). 18.10— ,

18 40 Utwory wiolonczelowe w wykonaniu Tadeu
sza Kowalskiego. Przy fortepianie Stanisław Cho- 

-jęckl. 18.40—18.55 „Co słychać na Pomorzu" fe- । 
Beton w opracowaniu Stanisława Nowakowskiego. 
18.55—19.00 Program na jutro. 22.00—22.15 Wiado
mości sportowe ze wszystkich Rozgłośnh 22.15— 
22.20 Wiadomości sportowe z Pomorza

ZAGRANICA
8.45 Droltwich. „Flet czarodziejek!" — opera 

Mozarta (akt I). Transmisja z Teatru. 19.30 Bu
dapeszt. Recital fortepianowy E. Dohnanylego. 
19.45 Lipsk. „Wesele Figara" — opera Mozarta. 
20 00 Lille. Pogadanka w języku polskim p. t. „Cho
pin i jego muzyka". 20.30 Lille. „Mały książę" — 
operetka Lecocqa. 20.30 Paris PTT. „Słomkowy ka
pelusz" — sztuka Lablcee'a z muz. Tberta. 21.00 
Rzym. „Wesele Figara" — opera Mozarta (trans
misja z Teatru). 21.00 Wiedeń Pieśni I arie w 
wrkonanlu Dusoliny Glannlnt 1 A. Mareato z tow. 
orkiestry symf.

SETNA „CHWILA BIURA STUDIÓW"
Radiosłuchacze spotykaią, w prosrrain!© co ty

dzień pagadanke zatytułowany „Chwilka Biura 
Rtudłów*. W audycjach tych, prowadzonych przez 
p. Krzysztofa Eydztatowicza, radiosłuchaczy znaj

duję szereg wiadomości o radiofonii, o pracy Pol 
skiego Radia, zaznajamiają się ze strukturą pro
gramów radiowych. Pogadanki te stojące na wy
soce kulturalnym poziomie, a przy tym popular
nie traktowane, zyskały sobie szerokie grono słu
chaczy. Dnia 26. 5. o godzinie 2035 nadana będzie 
setna audycja Biura Studiów,

OSTATNI ROZDZIAŁ 
RADIOWEJ OPOWIEŚCI

O CHOPINIE
W tegorocznym sezonie muzycznym Polskie

go Radia jedno z bardzo ważnych miejsc zajmo
wał cykl literacko - muzyczny p t. „Opowieść o 
Chopinie". W 17 audycjach odzwierciedlone zo
stało życie wielkiego muzyka polskiego. Jeszcze 
jeden wieczór tego niezwykle wartościowego cyklu 
odbędzie się dnia 26 maja Ł J. w środę o godzinie 
21.00 w opracowaniu Jarosława Iwaszkiewicza, z 
udziałem Henryka Sztompkl. Ostatni rozdział ra
diowej opowieści o Chopinie nosi tytuł — „Dzie
dzictwo Chopina."

WAŻNIEJSZE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI POMORSKIEJ

W środę o godzinie 16.00 usłyszymy z Torunia 
pogadankę mgr. Andrzeja Bukowskiego z cyklu 
„Poznajmy pisarzy pomorskich." środowa pogadan
ka poświęcona jest Teodorowi Kalksteinowt. Wy
bitna działalność i głęboka wiedza, wykorzystana 
z pożytkiem wielkim dla polskości, stawia Teodor* 
Kalksteina w szeregu najwybitniejszych Pomo
rzan.

O godzinie 19,20 nadany zostanie z Torunia „Kon
cert życzeń."

W czwartek 27 hm. o godzinie 14.30 nada Toruń 
lekka muzyczkę z płrt. O godzinie 18.10 usłyszy
my koncert wiolonczelowy w wykonaniu Tadeusza 
Kowalskiego, prof. Konserwatorium Rom. Tow. 
Muzycznego w Toruniu. Akompaniuje na fortepia
nie prof. Stanisław Chojeckl. O godzinie 18 40 wy
głosi Stanisław Nowakowski felieton z cyklu „Co 
słychać na Pomorzu".

OKnzyjnie
Dom. piekarnia mechanic** 
na — dochód 9000 zł, rocz* 
nie. Cena 65000 zł wpłaty 
55,000 zł, reszta Bank, wy« 
dzierżawiam. Biuro Pośre* 
dnicze „Polonia". 3699

| WARSZAWA j

Akwizytorów 
energicznych do sprzedać 
ży oszczędnych lamp spis 

rytusowych angażuje 
„METEOR"

Warszawa, Sosnowa 8. 
Wysoka prowizja. 34*7

Z powodu święta 369jGdk 
Boiego Ciała

bada biura nasza 
w czwartak, dnia 27 maja br.

zamknięto
Buk lillttkl Pałatki I łka, Oddział Ghńiki 
Bank ladowj, Hańsk, 
Baak li. Jpńłek lanUkowjtk, Ońńilal Gdański 
The flriiliń aid Pillai Itańa laik 1.8. Gdańsk Z(5».

TWARZ BEZ PIEGÓW 
TO IDEAK KAŻDEJ PANI 

KREM CAZIMI 
METAMORPHOSA 
UDEL1KATNIA CERtpZAPOBIEGATWO 
RŻENIU SIĘ PIEGÓW,WĘGRÓW,ZMAR 
SZCZEK i INNYCH DEFEKTÓW CERY

Niemiecka
korespondentka ze znajo* 
mością stenografii niemiec* 
kiei i polskiej, z dobrymi 
świadectwami i referencja* 
mi, w wieku do lat 35, po* 
szukiwana na Warszawę. 
Pierwszeństwo mąją panie 
obeznane z bezpośrednią 
obsługą klienteli biurowej. 
Zgłoszenia „Solidna siła" 
do Towarzystwa Reklamy 
Międzynarodowej. Warsza* 
wa. Marszałkowska *»4.

3684

BYDGOSZCZ

Tapety 
Linoleum 
Ceraty 
Chodniki 
Dywany 
Dywaniki f 

w wielkim wyborze 
korzystnie poleca 

Waligórski 
Bydgoszcz, Gdańska 12, 

teL 1223.
Pozna A. ni. Pocztowa 31. 
Przyjmuje asygn. „Kredyt"

Państwowa Szkota Mońka
w Gdyni

podaje do wiadomości kandydatom na oficerów 
marynarki handlowej, że

podania o przyjęcie do Szkoły 
na wydział nawigacyjny i mechaniczny 

należy składać najpóźniej do dnia 11 lipca 1937 -r. 
pod adresem: Dyrekcja Państwowej Szkoły Mor
skiej w Gdyni, ul. Morska 83.

Od wstępujących do Szkoły wymaga się: 1) wie
ku 16-stu do 19-stu lat, 2) ukończenia gimnazjum 
nowego ustroju (wzgl. 6-ciu klas szkoły średniej 
państwowej publicznej lub prywatnej dawnego ty
pu), 3) poddania się badaniu lekarskiemu przez ko 
misję lekarską przy Szkole dla oceuv stanu zdrj 
wia, 4) złożenia egzaminów wstępnych.

Ukończenie jednego z wydziałów daj", po naby
ciu ustawowego cenzusu morskiego, prawo otrzy 
mania dyplomu porucznika żeglugi małej, względ
nie oficera mechanika okrętowego III-ej klasy.

Nauka w Szkole jest bezpłatna. Za utrzymanie 
uczniów w Internacie szkolnym oraz świadczenia, 
dcstarczane przez Internat — ustalona zostaia na 
rok 1937/38 opłata w wysokości zł. 1000, płatnych 
w 10-ciu ratach.

Bliższe informacje oo do samej Szkoły, warun
ków przyjęcia oraz składania podań — udziela pi
semnie Dyrekcja Szkoły po nadesłaniu znaczka 
pocztowego za 5 gr.

Korespondencję należy adresować: Państwowa 
Szkoła Morska w Gdyni, ul. Morska 83. (3184

Sygnatura: Km. 80/37. 3705
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI 

RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Koronowie Józef 

Mazuś, mający kancelarię w Koronowie, Ul. Wil
sona nr. 12 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do 
publicznej wiadomości, że dnia 26 maja 1937 r. o 
godz. 13,35 w Siupowie pow. Bydgoszcz odbędzie 
się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Her
mana Falkenthala w Słupowie, pow. Bydgoszcz, 
składających się z 8 owiec, oszacowanych na łącz
ną sumę 160,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu lieytaeji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Koronowo, dnia 22 maja 1937 r. 
(—) Józef Mazuś, 

komornik.

ZUPEŁNII BIZPŁATNIIII

GRUDZIĄDZ
Jasnowidz

Władzio przepowiada zdu* 
miewająco przeszłość, tera, 
źniejszość i przyszłość — 
Przyjmuje: Grudziądz, Plac 
?3 stycznia 16, m. z, front 

.1- pietra 3694

Wsaooh światowej stawy Jasnowidz 
Prot. Dżami, aaZośyoiel „Poradnia Ży
da" w Berlinie 1 Dreźnie, twórca dzieł 
aatrologieanyeh. O ile wedle obliczeń 
kebaUatyoanyoh 1 wlajl nedjalnej wy
grana nastąpi, przęśle kaśdeatn acta- 
aaająoema się zupełnie darmo los. Jas
nowidz Prot. Dżami deje każdemu ata- 
proeentowe przepowiednie. Zdobę
dziesz klaei, którym otworzysz sobls 
wrota do szozęśoia i dobrobytu. Tale 
mnioa loterii tkwi w Twoim imienia.

Podaj imię, datę urodzenia, kilka włosów dla kontaktu oraz 
fotografię o ile posiadasz, a powiem Ci kiedy, ile i ozy wo- 
góle wygrasz. Przepowiednie, wskazówki, horoskopy, życio
we, miłosne, kradzieże, zakopane skarby, odnalezienie za- 
ginionyeh osób, stanowią tajemnicę Twego szczęścia. Nadeślfj 
jeden złoty na porto. Bezpłatnych horoskopów nie wysyłam.

Km. V. 133/36. 3704
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy re

wiru V. Stefan Jaroszyński, mający kancelarię w 
Bydgoszczy, ul. Śląska nr. 3 na podstawie art. 602 
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
29 maja 1937 r. o godz. 11-tej w Bydgoszczy, ul. 
Jackowskiego 4, a o godz. 11,30 w Bydgoszczy, ul. 
Szubińska nr. 109 odbędzie się 2-ga licytacja ru
chomości należących do Władysława i Wandy No
wak, składających się z kredensu, zegaru, kreden
su pomocn., 6 krzeseł, 2 stołów, linoleum, 2 stoli
ków nocnych, leżanki, biurka, biblioteki, fotelu i 
umywalni oszacowanych na łączną sumę 2.020 zl.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym,

Bydgoszcz, dnia 25 maja 1937 r.
(—) Jaroszyński, 

komornik.
Zlecenie Nr. 112/VIII/K.

Otworzyłem
kancelarię adwokacka

w Toruniu, ul. Róźanna 5, tel.2737

K. Kołinert
3Ó74Ck adwokat

PRZETARG
28 maja o godz. 10-tej sprzedaję w przechowa

niu Plutonu Przewozowego Baonu Pancernego w 
Toruniu przymusowym przetargiem za gotówkę 
motocykl z przyczepką „Indian".

(—) Brunon DnpUcki, 
komornik Sądu Grodzkiego Toruń.

— GDANSK^
POLECAMY NASTĘPUJĄCE FIRMYi

RIYKUEY SZEWSKIE 
wkładki dla płaskich stóp I narzędzia 
HUBTOWXIZ DETALICZNIE

CARL FUHRMANN,

Danzlger Seifenfabrik “Ł
GDANSK, Baumgartschegasse 41 

poleca twoje prima mydła twarda do pra
nia i pierwszorzędne mydła snare 

1954 po najniższych cenach dziennych

DYWANY, flrany I materiały
| mm meblowe
1 Magazyn specjalny Łaiggasse 20/21 tal. 24321

AUGUST NUMBER

LEGANCKIE PARASOLE
WYKWINTNE TOREBKI Hra.

KARAU, Łaiggasse S3,

EEKTR0L1JX
G. nu b. H. 
telef. tógóo

ELISABETH WALL 6.

Odkiinaai,, froterki eloktr. 
Cbłotni, elektr., gazowe 

1 naftowe.
Warsztat reperacyjny.

Ra życzenie nastąpi od
biór i dostawa. 8171

ANDEŁ DZIEŁ SZTUKI
Najwląkssy magaaęn w Gdańska obrazów olejayeh 
i laayab. Spocjalnoóó i wprawa obraaów.

Louis Schróder
On. Sałuwnaabmaaam Ł Talofon M08S. MU

OnTWAA M Dobrze dopasowane okulary 
” 1 I SebM oraz lupy, lornetki, okulary 

samochodowe otrzymać można 
m mistrza optycznego

KARL HOPPE,
nl prAm m°i4 Księgarnię, skład pa* 
vlVt*Ulil pieru, oraz wszelKle artyKu 
ły biurowe. Również Krzyże, obrazy, figu
ry, oraz inne artykuły religijne. Przyjmu
ję dostawę do Kościołów. Oprawiam po 
przystępnych cenach obrazy.

Lavendelgasse z/3 MółiO ObStÓWnd Telefon 845°)

PEREVNERIA
LAUTER, LutoaMats
war braaria aL Dłagtel OO5T1

Rowery, wózki dziecię
ce, maszyny do szycia 
oraz częćoi zapasowa wasek 
kiego rodzaju kupuje się do- 

bne i tanio ir firmie
Max Wilier

GdanaM, 1 Damm 14. Naprawy fachowo i po oonaoh pnyrtęp.

kład leloza - narzędzia
Uagmy.słaeówknsbonayek,azkłalporsslaay 
gN Od SKŁAD FSMYCZMY i FOUH-STAHLZ ł, 

E.&R. LEIBRANDT nirolalB iepfeaęMft^^S^

Towary talaane — atalw era — metalowe.

Zwiedzajcie I Aan>l«.ni«

Thrun,
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Wielki nonotzesiuj Storn JCandlowy 
dla specjalnej odzieży damskiej, szykownych kapeluszy, mod 
nych jedwabi i materiałów odzieżowych, pończoch, rękawiczek 
damskiej i męskiej bielizny, nowoczesnych firan i dywanów 

lHielbi n>wbów n> artybułacb kąpielowych 
Magazyn w którym każdy jest dobrze obsłużony.
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TORUŃ

09 Hi Konmnii sl 
tsiaźgcikl do nabożeństwa 
różance — medaliki 

świece — pa taki i
poleca 

przy największym wyborze

J. BUSIAKIEWICZ 
Toruń

Chełmińska 24 Telef. 1438

Z powodu 
wyjazdu tanio sprzedam 
pianino, stołowy, kuchnię, 
toaletę białą, szafy. Toruń, 
Mickiewicza 5, m. iz. 
3S74Ck

Mieszkanie
8»pokojowe, komfortowe, 
I, piętro, nadające się dla 
lekarza lub biura od I lipca. 
Siudowski. Toruń, Szopę, 
na 19 3ó6rCk

JEŚLI SZUKASZ PRAŁY
Kto szlachetną duszą ma 
Ten muzyki wartość zna 
Kupi dzieciom „Fibigera" 
Satysfakcja z niego szczera

Kaiisz, Szopena 9 
Niskie oeny. Dogodne spłaty 

poleca
H. TUROSTOWSKA

TORUŃ, Iw. Bacha 14. - SUaś torteplMiw. !?•»

Udzielam 
tanio korepetycyj i 

lekcy I 
francuskiego, niemieckiego 
angielskiego 1 gry na forte, 
pianie. Adamska, Toruń 
Sukiennicza 4. 9606C

Fotograficzne 
przybory 

kupuje amator znawca tylko 
w Hurtowki Drogeryjnej 

Jana KapczyńsKiego.
2511C

6DY CHCESZ ZMIENIĆ MIESZKAftŁE 
6DY POTRZEBNA Cl KUCHARKA 
6DY MASZ COŚ DO SPRZEDANIA 
60Y ZGUBISZ COS WARTOŚCIOWEGO 
6DY OTWIERASZ NOWĄ FIRMĘ

Pnyjmuję
do sprzedaży używane me, 
b[e, również zamiana w no. 
wo otworzonej składnicy 
mebli Toruń, /'dale Garba, 
ry 5, telef. 16.82. 9858C

Syn
uczciwych rodziców może 
lię zgłoś.ć do nauki rzeź, 
aietwa. Czapla, mistrz, Lip. 
no, Piłsudskiego 13. 3680

(odpadki papierowe) w kas 
żdej ilości po najwyższe, 
cenie kupuje R. PREUSS. 
Toruń, Rabiańska 15 — tel. 
25’35 3765

DAJ OGŁOSZENIE

OKUCIA 
budowlane 
i oiecowe

BLACHY 
cynkowe 

poleca tanio

Tel. 2093. Tel. 2093
St Rvnek 23

TORUŃ MOSTOWA50

SALON FRYZ JERSKI 
poleca po ni
skich cenach 
trwałą 

i wodną 
^ondulację 
j B. Stupski 

f Toruń 
Bydgoska nr 58

Oberża
w dużej kościelnej wsi, z 
handlem opału, natychmiast 
do objęcia. Adres wskaże 
administr. „Dnia Pomorza" 
Toruń, pod nr. 3681.

Unieważniam
prawo jazdy i dowód reje, 
stracyjny PM 52786 zagu, 
biony w dniu 23 Hpca 36 r. 
Lipkowski Paweł. 3682

posady, samodzielnie gotu. 
ję. Witkowska, Siemoń, 
pow. Toruń. 3698

Wszelkie roboty 
ślusarskie, 
wiercenie studzien, 
oraz odlewy żeliwne 
wykonuje szybko i tanio 
Firma „PEDAB“ 

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 (9610

Pianino 
krzyżowe, koncertowe w do. 
brym stanie (premiowane) 
sprzedam, Toruń, Prosta 7, 
III. p. pa.

DO NASZEGO WYDAWNICTWA
A OSIĘGNIESZ NATYCHMIAST POŻĄDANY SKUTEK.

gdyn ia

MEBLE
Oraz wszelkiego rodzaju, 
najlepszego wykonania 
na dogodnych warun
kach po cenach najniż. 

szych poleca

DOM MEBLI 
H. CHOMICKA 
Gdynia, Świętojańska 63 
tel. 21,83. Firma nagro. 
dzona została złotym 
medalem. 8556M

Parcela
budowlana 900 m’, w Chy. 
lonii, blisko dworca oka* 
zy.nie do sprze dan ia. 
Zgłoszenia do Administracji 
„Gazety Morskiej Ilustr." 

3644M

Gospodyni
umiejąca dobrze gotować, 
znająca wszystkie prace do. 
mowę, przyjmie posadę od 
zaraz lub później. Oferty 
do „Gazety Morskiej II.“ 
pod „Kucharka". 3646MIC

Szlachetne 
tynki

własnej wytwórni do naby. 
cia w każdej ilości. Pole, 
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst. 
kich kolorach znany ze swej

ZARZĄD MIEJSKI W BYDGOSZCZY — ODDZIAŁ 
SZPITALNICTWA

rozpisuje niniejszym
przetarg publiczny 

pisemny na „Warunkach obowiązujących przy b- 
bięganiu się o roboty i dostawy miejski* w Byd
goszczy" na dostawę

środków opatrunkowych 
dla szpitali miejskich.

Ślepe cenniki nabywać można w Sekretariacie 
Oddziału Szpitalnictwa przy ul. Jagiellońskiej 18, 
I. p., gdzie również na żądanie udzielać się będzie 
bliższych informaeyj.

Oferty z próbkami w kopertach zalakowanych, 
zaopatrzonych odpowiednim napisem, składać na
leży w wyżej wymienionym Oddziale w nieprze
kraczalnym terminie do dnia 8 czerwca 1937 
godz. 12-tej o której nastąpi otwarcie otert w obe
cności oferentów.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w 
Głównej Kasie Miejskiej wadium w wysokości 5 
proc, od sumy oferowanej.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobod
nego wyboru oferenta, prawo ewentualnego podzia
łu dostawy pomiędzy dwóch lub kilku oferentów, 
jakoteż prawo zwiększenia lub zmniejszenia do
stawy wzgl. wogóle unieważnienia przetargu.

Bydgoszcz, dnia 24 maja 1987 r.
Za Prezydenta Miasta* 

(—) Dr. Soboczyński, 
dyrektor Szpitali Miejskich.

Zlecenie Nr. 590/VIII.

Pracownia 
trykotaży 

wykonuje na zamówienia 
pierwszorzędnej jakości i 
po cenach przystępnych 
swetry, pulowery męskie, 
damskie i dziecięce, skar< 

• petki, pończochy, oraz wszel, 
------ v -- ,_j w 

zakres trykotarstwa maszy. 
nowego i ręcznego, poza 
tym nadrabianie stopek i 
podnaszanie oczek. Poleca 
się Szan. P. T, Klientom

Pracownia trykotaży 
2572 Brancewicc 
w Gdyni, Świętojańska 132.

3703
• „-ili ■• | petKi,pończochy,oraz ws; dobroci naszej fabrykacji. | kie roboty wchodzące

Do nabycia również mar. 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara, sto. 
pnielastricowe. Adres „ELE, 
WACJA" Gdynia, Morska 
49, telefon 22.73. Biuro 
sprzedaży betonu Adamas 
Poszukujemy reprezentan. 
tów. Oddział Toruń, Mo» 
stówa, tel. 21.82. Bydgoszcz, 
T. Kukliński, ul. Cieszków, 
skiego 10. 3557

GDANSK

Jastrzębia Góra 
Hotel - pensjonat „Bałtyk' 
Taras nad morzem, elek. 
tryczność, woda bieżąca 
w pokojach, ciepłe kąpiele 
morskie. Pierwszorzędna 
kuchnia, restauracja, kawiar. 
nia, dancing. Ceny umiar, 
kowane. Informacje i zglo. 
szenia: Parochońsk, zarząd 
majątku Sieliszcze. od i.go 
czerwca Jastrzębia Góra, 
Hotel „Bałtyk". 328sCk

Sopoty
w pielęgnowanym ży< 
dowskim gospodarstwie 
domowym, w pobliżu 
plaży i domu zdrojowego, 
elegancko umeblawa- 
ny pokój na wysokim 
parterze, z ogrodem, z 
pierwszorzędnym utrzy. 
maniem lub bez na krót> 
ki czas i sezon do wy. 
najęcia. Łazienka, tele, 
fon. Knopf, Sopoty 
Griinholzstr. 2, wysoki 
parter, telefon nr. 51163. Weekend w Kanadzie.

— Ach, James — znów się nie ogoliłeś.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYKOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj........................................2.00 zł
Z odnoezefciem do domu.............................««•«.. 2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ....... 2.40 zł 
Pod opaską ...........................................................  4.50 zł
W Gdańsku przez pocztę . 2.S2 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańska z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą..................................................................................... 4.00 x|
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor Odpowiedzialny:
WACŁAW WYTYK, Tornń, zL Bydgoska 55.

U WA O I I ' <
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Na. 
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia. i*ic upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk 1 przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

wXśd r^mor^^ied!’™ Gdyrne-^mm/ Gdańsk. Kassubischer Markt 21, I. p. - Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formańskl Bydgoszcz Plac
r6aaJct „y?#. WUtor Mlelnlkow.Gdynla, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u”. - Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Bagiński, Grudziądz

Wydawca: Redaktor o^^edzialny na Tczew: Alojzy Kuzlo Tczew. Kościuszki nr. 1. - Redaktor odp. »a Rypin: Kazimierz śwlerzyńskl
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf z odpow udzielam! w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcio. kami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie T-łamowej . .... 020
w tekście na pierwszej stronie ........ 1'00 S
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie . ...... o 80 zł
w teKśeie na dalszych stronach ......... oso «ł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem Uczymy podwójnie. ł
Za <^IOSZ"nla B9<ł°* * * * w® 1 urzędowe w drobnym składzie 25 proc.

Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc, zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłMzenia skomplikowane 1 ■ zastrzeż, miejsca 20 proeent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest Iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty


